
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Uilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2016

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

31.835.835,96

44.681.777,26

0,00

0,00

335.214,00

14.713.660,09

0,00

0,00

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

76.517.613,22 15.048.874,09

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 87



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(3.577.768,76)

0,00

3.577.768,76

(0,00)

(1.476.118,09)

1.476.118,09

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 5

Gestione dei beni demaniali e

patrimoniali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(3.577.768,76)

0,00

3.577.768,76

(0,00)

(1.476.118,09)

1.476.118,09

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di

gestione

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(3.577.768,76)

0,00

3.577.768,76

(0,00)

(1.476.118,09)

1.476.118,09

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 7 Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(707.609,61)

707.609,61-

707.609,61

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 7

Diritto allo studio 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(707.609,61)

707.609,61-

707.609,61

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(707.609,61)

707.609,61-

707.609,61

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(2.829.140,93)

0,00

2.829.140,93

(0,00)

(2.010.204,99)

2.010.204,99

(0,00)

(541.780,79)

1

pagina 9 di 87



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

Totale

Programma 2

Attività culturali e interventi diversi

nel settore culturale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(2.829.140,93)

0,00

2.829.140,93

(0,00)

(2.010.204,99)

2.010.204,99

(0,00)

(541.780,79)

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle

attività culturali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(2.829.140,93)

0,00

2.829.140,93

(0,00)

(2.010.204,99)

2.010.204,99

(0,00)

(541.780,79)

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 2 Giovani

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(204.000,00)

0,00

204.000,00

(0,00)

(72.000,00)

72.000,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Giovani 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(204.000,00)

0,00

204.000,00

(0,00)

(72.000,00)

72.000,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo

libero

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(204.000,00)

0,00

204.000,00

(0,00)

(72.000,00)

72.000,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(2.132.257,50)

0,00

2.132.257,50

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(245.138,89)

0,00

245.138,89

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Sviluppo e la valorizzazione del

turismo

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(2.377.396,39)

0,00

2.377.396,39

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

2

pagina 10 di 87



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

TOTALE MISSIONE 7 Turismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(2.377.396,39)

0,00

2.377.396,39

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(12.877.810,46)

8.815.125,71-

12.877.810,46

(0,00)

(2.431.391,74)

2.431.391,74

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Edilizia residenziale pubblica e

locale e piani di edilizia

economico-popolare

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(12.877.810,46)

8.815.125,71-

12.877.810,46

(0,00)

(2.431.391,74)

2.431.391,74

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia

abitativa

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(12.877.810,46)

8.815.125,71-

12.877.810,46

(0,00)

(2.431.391,74)

2.431.391,74

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(904.373,46)

14.403,00-

904.373,46

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Difesa del suolo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(904.373,46)

14.403,00-

904.373,46

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(30.336,95)

0,00

30.336,95

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Tutela, valorizzazione e recupero

ambientale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(30.336,95)

0,00

30.336,95

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

3

pagina 11 di 87



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(6.488.082,55)

278.241,23-

6.488.082,55

(0,00)

(3.071.019,23)

3.071.019,23

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 4

Servizio idrico integrato 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(6.488.082,55)

278.241,23-

6.488.082,55

(0,00)

(3.071.019,23)

3.071.019,23

(0,00)

(0,00)

Programma 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(131.022,86)

12.362,27-

131.022,86

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 6

Tutela e valorizzazione delle risorse

idriche

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(131.022,86)

12.362,27-

131.022,86

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(5.466.708,63)

0,00

5.466.708,63

(0,00)

(2.391.578,83)

2.391.578,83

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 8

Qualità dell'aria e riduzione

dell'inquinamento

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(5.466.708,63)

0,00

5.466.708,63

(0,00)

(2.391.578,83)

2.391.578,83

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del

territorio e dell'ambiente

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(13.020.524,45)

305.006,50-

13.020.524,45

(0,00)

(5.462.598,06)

5.462.598,06

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 1 Trasporto ferroviario

4

pagina 12 di 87



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(3.961.203,90)

0,00

3.961.203,90

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Trasporto ferroviario 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(3.961.203,90)

0,00

3.961.203,90

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 2 Trasporto pubblico locale

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(75.000,00)

0,00

75.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Trasporto pubblico locale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(75.000,00)

0,00

75.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 4 Altre modalità di trasporto

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(2.000.000,00)

2.000.000,00-

2.000.000,00

(0,00)

(2.000.000,00)

2.000.000,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 4

Altre modalità di trasporto 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(2.000.000,00)

2.000.000,00-

2.000.000,00

(0,00)

(2.000.000,00)

2.000.000,00

(0,00)

(0,00)

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(610.000,00)

0,00

610.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(1.910.500,00)

0,00

1.910.500,00

(0,00)

(359.121,84)

359.121,84

(0,00)

(0,00)

5

pagina 13 di 87



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

Totale

Programma 5

Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(2.520.500,00)

0,00

2.520.500,00

(0,00)

(359.121,84)

359.121,84

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(8.556.703,90)

2.000.000,00-

8.556.703,90

(0,00)

(2.359.121,84)

2.359.121,84

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(2.462.280,47)

1.667.147,21-

2.462.280,47

(0,00)

(809.257,31)

809.257,31

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Sistema di protezione civile 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(2.462.280,47)

1.667.147,21-

2.462.280,47

(0,00)

(809.257,31)

809.257,31

(0,00)

(0,00)

Programma 2 Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(53.343,93)

0,00

53.343,93

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Interventi a seguito di calamità

naturali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(53.343,93)

0,00

53.343,93

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(2.515.624,40)

1.667.147,21-

2.515.624,40

(0,00)

(809.257,31)

809.257,31

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(4.547.572,33)

1.170.396,40-

4.547.572,33

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

6

pagina 14 di 87



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

Totale

Programma 1

Interventi per l'infanzia e i minori e

per asili nido

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(4.547.572,33)

1.170.396,40-

4.547.572,33

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(1.977.550,63)

0,00

1.977.550,63

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(62.695,92)

0,00

62.695,92

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Interventi per la disabilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(2.040.246,55)

0,00

2.040.246,55

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(851.190,93)

0,00

851.190,93

(0,00)

(164.968,06)

164.968,06

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Interventi per gli anziani 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(851.190,93)

0,00

851.190,93

(0,00)

(164.968,06)

164.968,06

(0,00)

(0,00)

Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(3.438.886,39)

1.535.874,14-

3.438.886,39

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(15.861,43)

0,00

15.861,43

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

7

pagina 15 di 87



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

Totale

Programma 4

Interventi per i soggetti a rischio di

esclusione sociale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(3.454.747,82)

1.535.874,14-

3.454.747,82

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(4.244.400,86)

517.226,63-

4.244.400,86

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 5

Interventi per le famiglie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(4.244.400,86)

517.226,63-

4.244.400,86

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(3.079.245,06)

0,00

3.079.245,06

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 7

Programmazione e governo della

rete dei servizi sociosanitari e sociali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(3.079.245,06)

0,00

3.079.245,06

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 8 Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(46.013,95)

5.400,00-

46.013,95

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 8

Cooperazione e associazionismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(46.013,95)

5.400,00-

46.013,95

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e

famiglia

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(18.263.417,50)

3.228.897,17-

18.263.417,50

(0,00)

(164.968,06)

164.968,06

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

8

pagina 16 di 87



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(188.646,12)

0,00

188.646,12

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Servizi per lo sviluppo del mercato

del lavoro

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(188.646,12)

0,00

188.646,12

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 2 Formazione professionale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(10.460.229,70)

5.456.525,70-

10.460.229,70

(0,00)

(252.600,00)

252.600,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Formazione professionale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(10.460.229,70)

5.456.525,70-

10.460.229,70

(0,00)

(252.600,00)

252.600,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione

professionale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(10.648.875,82)

5.456.525,70-

10.648.875,82

(0,00)

(252.600,00)

252.600,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(900.677,00)

900.677,00-

900.677,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Sviluppo del settore agricolo e del

sistema agroalimentare

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(900.677,00)

900.677,00-

900.677,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e

pesca

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(900.677,00)

900.677,00-

900.677,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 19 Relazioni internazionali

Programma 2 Cooperazione territoriale

9

pagina 17 di 87



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(38.064,00)

0,00

38.064,00

(0,00)

(10.614,00)

10.614,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Cooperazione territoriale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(38.064,00)

0,00

38.064,00

(0,00)

(10.614,00)

10.614,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(38.064,00)

0,00

38.064,00

(0,00)

(10.614,00)

10.614,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

23.080.988,90

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

23.080.988,90

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

23.080.988,90

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(76.517.613,22)

0,00

76.517.613,22

(0,00)

(15.048.874,09)

15.048.874,09

(0,00)

(541.780,79)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(76.517.613,22)

0,00

76.517.613,22

(0,00)

(15.048.874,09)

15.048.874,09

(0,00)

(541.780,79)

10

pagina 18 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2016 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

31.835.835,96

44.681.777,26

0,00

335.214,00

14.713.660,09

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 76.517.613,22 15.048.874,09

Pagina 1 / 1

Allegato parte integrante - 2

pagina 19 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5:Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U04348
INTERVENTI DI RISANAMENTO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI UFFICI
APPARTENENTI AL PATRIMONIO REGIONALE (L.R. 25 FEBBRAIO 2000,
N.10).

0,00 0,00 0,00 3.577.768,76 1.476.118,09

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 0,00 3.577.768,76 1.476.118,09

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 3.577.768,76 1.476.118,09

Totale Programma 5 0,00 0,00 0,00 3.577.768,76 1.476.118,09

Totale Missione 1 0,00 0,00 0,00 3.577.768,76 1.476.118,09

Missione 4: Istruzione e diritto allo studio

Programma 7:Diritto allo studio

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Pagina 1 / 26

pagina 20 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U72669
TRASFERIMENTO AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI DELLE
RISORSE DESTINATE ALL'ACQUISTO DI LIBRI DI TESTO E DI ALTRI
CONTENUTI DIDATTICI AI FINI DELL'ASSOLVIMENTO DELL'OBBLIGO DI
ISTRUZIONE SCOLASTICA (ART.1, COMMA 258, L.28 DICEMBRE 2015, N.208)
- MEZZI STATALI

0,00 707.609,61- 0,00 707.609,61 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 707.609,61- 0,00 707.609,61 0,00

Totale Titolo 1 0,00 707.609,61- 0,00 707.609,61 0,00

Totale Programma 7 0,00 707.609,61- 0,00 707.609,61 0,00

Totale Missione 4 0,00 707.609,61- 0,00 707.609,61 0,00

Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2:Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U70727
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI
LOCALI PER LA COSTRUZIONE, IL RECUPERO ED IL RESTAURO DI
IMMOBILI DI PARTICOLARE VALORE STORICO E/O CULTURALE NONCHE'
PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA FRUIBILITA' DEGLI STESSI
IMMOBILI E PER LA VALORIZZAZIONE DI COMPLESSI MONUMENTALI
COMPRESA L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA, L'ACQUISTO DI ARREDI,
ATTREZZATURE E LA SISTEMAZIONE DI AREE ADIACENTI AI BENI STESSI
PREVISTE NEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP); QUOTA
DEL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE - FSC (EX FAS) 2007-2013
(DEL. CIPE N.1 DEL 2011) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 2.829.140,93 2.010.204,99

Pagina 2 / 26

pagina 21 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 2.829.140,93 2.010.204,99

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 2.829.140,93 2.010.204,99

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 2.829.140,93 2.010.204,99

Totale Missione 5 0,00 0,00 0,00 2.829.140,93 2.010.204,99

Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 2:Giovani

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U70913
CONTRIBUTI AGLI EE.LL. PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO IN
MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI DENOMINATO "GECO 4- GIOVANI
EVOLUTI E CONSAPEVOLI" - SPAZI DI AGGREGAZIONE GIOVANILE: LA
RETE DELLA COMUNICAZIONE, LA CITTADINANZA ATTIVA E IL
PROTAGONISMO (ART. 19, COMMA 2, D.L. 4 LUGLIO 2006 N. 223,
CONVERTITO IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DALL'ART. 1 DELLA LEGGE
4 AGOSTO 2006, N. 248; INTESA TRA GOVERNO E REGIONI DEL 10 LUGLIO
2014; DECRETO DEL 10 MARZO 2015) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 204.000,00 72.000,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 204.000,00 72.000,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 204.000,00 72.000,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 204.000,00 72.000,00

Totale Missione 6 0,00 0,00 0,00 204.000,00 72.000,00

Missione 7: Turismo

Programma 1:Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Pagina 3 / 26

pagina 22 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U25496
SPESE PER INTERVENTI A CARATTERE LOCALE E INTERREGIONALE PER
LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI SVILUPPO TURISTICO DA ATTUARSI
SIA DIRETTAMENTE CHE IN COLLABORAZIONE CON SOGGETTI ESTERNI
PUBBLICI O PRIVATI (ART. 5, COMMA 5, L. 29 MARZO 2001, N.135
ABROGATA; ART. 1, COMMA 1227, L. 27 DICEMBRE 2006, N.296; D.P.R. 24
LUGLIO 2007, N.158)

0,00 0,00 0,00 577.424,30 0,00

U25497
SPESE PER REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE SITI INFORMATICI
NELL'AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI SVILUPPO
TURISTICO A CARATTERE LOCALE ED INTERREGIONALE (ART. 5,
COMMA 5 L. 29 MARZO 2001, N. 135)

0,00 0,00 0,00 29.292,00 0,00

U25498
INTERVENTI A CARATTERE LOCALE E INTERREGIONALE PER LA
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI SVILUPPO TURISTICO DA ATTUARSI
SIA DIRETTAMENTE CHE IN COLLABORAZIONE CON SOGGETTI ESTERNI
PUBBLICI O PRIVATI (ART. 5, COMMA 5, L. 29 MARZO 2001, N.135
ABROGATA; D.D. MINISTERO ATTIVITA' PRODUTTIVE DEL 19 DICEMBRE
2003) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 329.315,20 0,00

U25500
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI A CARATTERE LOCALE E
INTERREGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI SVILUPPO
TURISTICO DA ATTUARSI SIA DIRETTAMENTE CHE IN COLLABORAZIONE
CON SOGGETTI ESTERNI PUBBLICI O PRIVATI (ART. 5, COMMA 5, LEGGE
29 MARZO 2001, N.135 ABROGATA; D.D. MINISTERO ATTIVITA'
PRODUTTIVE DEL 19 DICEMBRE 2003) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 62.840,00 0,00

U25501
SPESE PER REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE SITI INFORMATICI
NELL'AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI SVILUPPO
TURISTICO A CARATTERE LOCALE ED INTERREGIONALE (ART. 5,
COMMA 5 L. 29 MAGGIO 2001, N 135) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 7.308,00 0,00

U25602
SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "TURISMO CONGRESSUALE
FIERISTICO IN EMILIA-ROMAGNA: LO SVILUPPO DI UN POLO DI
ECCELLENZA IN ITALIA" ( COMMA 1228, ART. 1, L. 27 DICEMBRE 2006, N.
296) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 912.982,24 0,00

Pagina 4 / 26

pagina 23 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

U25604
SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "TURISMO CONGRESSUALE
FIERISTICO IN EMILIA-ROMAGNA: LO SVILUPPO DI UN POLO DI
ECCELLENZA IN ITALIA" ( COMMA 1228, ART. 1, L. 27 DICEMBRE 2006, N.
296) - COFINANZIAMENTO REGIONALE

0,00 0,00 0,00 115.817,76 0,00

U25675
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A CARATTERE LOCALE E
INTERREGIONALE PER L'ATTUAZIONE DEI PROGETTI DI SVILUPPO
TURISTICO DA ATTUARSI SIA DIRETTAMENTE CHE IN COLLABORAZIONE
CON SOGGETTI ESTERNI PUBBLICI O PRIVATI. COFINANZIAMENTO
REGIONALE (ART. 5, COMMA 5, L. 29 MARZO 2001, N. 135 ABROGATA; ART.
5, D.P.R. 24 LUGLIO 2007, N. 158)

0,00 0,00 0,00 97.278,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 2.132.257,50 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 2.132.257,50 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U25511
CONTRIBUTI IN C/CAPITALE A EE.LL. PER LA REALIZZAZIONE E LA
RISTRUTTURAZIONE DI OPERE INERENTI L'ATTIVITA' TURISTICA (L. 29
MARZO 2001, N.135; L.30 DICEMBRE 1989, N. 424; ARTT. 5, 7, 8, 9 E 11 L.R. 23
DICEMBRE 2002, N.40) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 245.138,89 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 245.138,89 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 245.138,89 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 2.377.396,39 0,00

Totale Missione 7 0,00 0,00 0,00 2.377.396,39 0,00

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Pagina 5 / 26

pagina 24 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U32009
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A COMUNI PER LA REALIZZAZIONE
DEGLI INTERVENTI NEL SETTORE DELLE POLITICHE ABITATIVE (ARTT. 8
E 11, L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24; ARTT. 60, 61 COMMA 2 E 63, D.LGS. 31
MARZO 1998, N.112) - MEZZI STATALI.

0,00 10.750,28- 0,00 10.750,28 0,00

U32013
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DI IMPRESE PER LA
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EDILIZIA CONVENZIONATA -
AGEVOLATA, EDILIZIA IN LOCAZIONE A TERMINE E PERMANENTE, PER
L'ACQUISTO, IL RECUPERO E LA COSTRUZIONE DELL'ABITAZIONE
PRINCIPALE (ARTT. 12,13,14, COMMI 1 E 2, E ART. 8, L.R. 8 AGOSTO 2001,
N.24) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 1.855.642,50 556.692,72

U32053
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE PRIVATE PER LA
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EDILIZIA RESIDENZIALE SOCIALE NEL
SETTORE DELLE POLITICHE ABITATIVE (ART. 1, COMMA 1, DPCM 16
LUGLIO 2009, D.L. 1 OTTOBRE 2007, N. 159, CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI CON L. 29 NOVEMBRE 2007, N. 222, D.L. 25 GIUGNO 2008, N.
112, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 6 AGOSTO 2008, N. 133,
ART. 7 E 8 L.R. 3 LUGLIO 1998 N.19) - MEZZI STATALI

0,00 3.652.107,76- 0,00 3.652.107,76 0,00

U32088
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AI COMUNI PER INTERVENTI DI
RECUPERO E MANUTENZIONE IN ALLOGGI ED IMMOBILI DI EDILIZIA
RESIDENZIALE PUBBLICA (ART. 4, DECRETO LEGGE N. 47 DEL 28 MARZO
2014, DECRETO N. 97 DEL 16 MARZO 2015; ARTT. 8 E 11 L.R. 8 AGOSTO 2001,
N.24) # MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 2.207.042,25 0,00

U32090
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AI COMUNI PER INTERVENTI DI
RIPRISTINO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN ALLOGGI ED
IMMOBILI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (ART. 4, DECRETO LEGGE
28 MARZO 2014, N.47 CONVERTITO DALLA LEGGE 23 MAGGIO 2014 N. 80;
DECRETO 16 MARZO 2015 N. 97; ARTT. 8 E 11 L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24) #
MEZZI STATALI

0,00 5.152.267,67- 0,00 5.152.267,67 1.874.699,02

Totale Macroaggregato 3 0,00 8.815.125,71- 0,00 12.877.810,46 2.431.391,74

Totale Titolo 2 0,00 8.815.125,71- 0,00 12.877.810,46 2.431.391,74

Totale Programma 2 0,00 8.815.125,71- 0,00 12.877.810,46 2.431.391,74

Totale Missione 8 0,00 8.815.125,71- 0,00 12.877.810,46 2.431.391,74

Pagina 6 / 26

pagina 25 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1:Difesa del suolo

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U39050
OPERE DI CONSOLIDAMENTO E INTERVENTI DI SISTEMAZIONE VERSANTI
(L. 9 LUGLIO 1908, N.445 E L. 18 MAGGIO 1989, N.183 ABROGATA; ARTT. 53 E
56 COMMA 1 LETT. E) E COMMA 2, D.LGS. 3 APRILE 2006, N.152).

0,00 0,00 0,00 338.165,64 0,00

U39220
INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDROGRAFICA SUPERFICIALE E RELATIVA
MANUTENZIONE (L.R. 6 LUGLIO 1974, N.27).

0,00 0,00 0,00 100.670,17 0,00

U39320
SPESE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI URGENTI DI DIFESA DEL
SUOLO (ART. 1, COMMA 2 LEGGE 3 AGOSTO 1998, N. 267; ART. 1, COMMA 5,
LEGGE 11 DICEMBRE 2000, N.365; ART. 1, COMMA 432, LEGGE 23
DICEMBRE 2005, N.266) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 233.170,21 0,00

U39402
SPESE IN CONTO CAPITALE PER L'ISTITUZIONE E LA REALIZZAZIONE DEL
CATASTO DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE. (ART. 28, L.R. 18 LUGLIO 1991,
N.17)

0,00 14.403,00- 0,00 62.403,00 0,00

U39500
SPESE PER INTERVENTI RIVOLTI ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI
DISSESTO IDROGEOLOGICO, DISSESTO DELLA RETE IDROGRAFICA
SUPERFICIALE, DI EROSIONE COSTIERA - SETTORI 1-2-4. BACINO FIUME
PO. (DPCM 23 MARZO 1990; L.18 MAGGIO 1989, N. 183) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 70.543,84 0,00

U39550
SPESE PER INTERVENTI RIVOLTI ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI
DISSESTO IDROGEOLOGICO, DISSESTO DELLA RETE IDROGRAFICA
SUPERFICIALE, DI EROSIONE COSTIERA - SETTORI 1-2-4. BACINO FIUME
RENO.(DPCM 23 MARZO 1990; L.18 MAGGIO 1989, N.183) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 36.356,00 0,00

U39650
SPESE PER INTERVENTI RIVOLTI ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI
DISSESTO IDROGEOLOGICO, DISSESTO DELLA RETE IDROGRAFICA
SUPERFICIALE, DI EROSIONE COSTIERA - SETTORI 1-2-4. BACINI
REGIONALI. (DPCM 23 MARZO 1990; L. 18 MAGGIO 1989, N.183) - MEZZI
STATALI.

0,00 0,00 0,00 63.064,60 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 14.403,00- 0,00 904.373,46 0,00

Totale Titolo 2 0,00 14.403,00- 0,00 904.373,46 0,00

Pagina 7 / 26

pagina 26 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Totale Programma 1 0,00 14.403,00- 0,00 904.373,46 0,00

Programma 2:Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U36355
SPESE PER L'ATTIVITA' DI INFORMAZIONE, DOCUMENTAZIONE,
COMUNICAZIONE, FORMAZIONE, QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE E DI
EDUCAZIONE AMBIENTALE E ALLA SOSTENIBILITA' (ART. 1, COMMI 1124
E 1125, L. 26 DICEMBRE 2006, N.296 E ACCORDO N.162/CSR DEL 1 AGOSTO
2007) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 6.000,00 0,00

U38257
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO DENOMINATO "LIFE EREMITA"
LIFE14 NAT/IT/000209, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO
LIFE 2014/2020 (REGOLAMENTO CE N.1293/2013 DELL'11/12/2013;
CONTRATTO N. LIFE14/NAT/IT/000209, DEL 1 SETTEMBRE 2015) - QUOTA
UE

0,00 0,00 0,00 19.836,95 0,00

U38263
SPESE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO DENOMINATO "LIFE EREMITA"
LIFE14 NAT/IT/000209, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO
LIFE 2014/2020 (REGOLAMENTO CE N.1293/2013 DELL'11/12/2013;
CONTRATTO N. LIFE14/NAT/IT/000209, DEL 1 SETTEMBRE 2015) - QUOTA
UE

0,00 0,00 0,00 4.500,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 30.336,95 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 30.336,95 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 30.336,95 0,00

Programma 4:Servizio idrico integrato

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Pagina 8 / 26

pagina 27 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U39618
CONTRIBUTO IN CONTO CAPITALE AL COMUNE DI RIMINI PER LA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "VASCHE DI LAMINAZIONE AUSA"
NELL'AMBITO DEL PIANO DI SALVAGUARDIA DELLA BALNEAZIONE IN
ATTUAZIONE DELL'A.P.Q.(ART. 1, COMMA 112, L. 27 DICEMBRE 2013, N.
147) - MEZZI STATALI

0,00 278.241,23- 0,00 6.488.082,55 3.071.019,23

Totale Macroaggregato 3 0,00 278.241,23- 0,00 6.488.082,55 3.071.019,23

Totale Titolo 2 0,00 278.241,23- 0,00 6.488.082,55 3.071.019,23

Totale Programma 4 0,00 278.241,23- 0,00 6.488.082,55 3.071.019,23

Programma 6:Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U37234
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER ATTIVITA' DI
MONITORAGGIO E STUDIO IN MATERIA DI TUTELA DELLE ACQUE DA
INQUINAMENTO (D.LGS. 11 MAGGIO 1999, N. 152 SOSTITUITO DAL D.LGS. 3
APRILE 2006, N. 152; ART. 4, COMMA 176, L. 24 DICEMBRE 2003, N.350) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 61.000,00 0,00

U39398
SPESE PER ATTIVITA' DI PIANIFICAZIONE, CONTROLLO, STUDIO, RICERCA
E SPERIMENTAZIONE, IN MATERIA DI ATTIVITA' ESTRATTIVE NONCHE' IN
MATERIA DI DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA, PER QUANTO IN
CONNESSIONE CON LE ATTIVITA' ESTRATTIVE. (ARTT. 12, COMMA 3 E 28,
L.R. 18 LUGLIO 1991, N.17; ART. 146, COMMA 5, L.R. 21 APRILE 1999, N.3)

0,00 0,00 0,00 21.050,40 0,00

Pagina 9 / 26

pagina 28 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

U39400
SPESE PER INTERVENTI DI RISANAMENTO, RIPRISTINO, VALORIZZAZIONE
E RINATURALIZZAZIONE AMBIENTALE E PAESISTICA
PRIORITARIAMENTE DELLE AREE INTERESSATE,IN MATERIA DI
ATTIVITA' ESTRATTIVE NONCHE' IN MATERIA DI DIFESA DEL SUOLO E
DELLA COSTA, PER QUANTO IN CONNESSIONE CON LE ATTIVITA'
ESTRATTIVE (ARTT. 12, COMMA 3 E 28, L.R. 18 LUGLIO 1991, N.17; ART. 146,
COMMA 5, L.R. 21 APRILE 1999, N.3)

0,00 12.362,27- 0,00 48.972,46 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 12.362,27- 0,00 131.022,86 0,00

Totale Titolo 1 0,00 12.362,27- 0,00 131.022,86 0,00

Totale Programma 6 0,00 12.362,27- 0,00 131.022,86 0,00

Programma 8:Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U35704
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DEI SOGGETTI PUBBLICI
ATTUATORI DEGLI INTERVENTI DI BONIFICA E RIPRISTINO AMBIENTALE,
COMPRESE LA CARATTERIZZAZIONE LA PROGETTAZIONE DEGLI STESSI,
DEL SITO INQUINATO DI INTERESSE NAZIONALE
"SASSUOLO-SCANDIANO" (ART.1, L. 9 DICEMBRE 1998, N. 426; D.M.
MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO 18
SETTEMBRE 2001, N. 468) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 600.000,00 0,00

U37383
INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE PIANO D'AZIONE AMBIENTALE PER UN
FUTURO SOSTENIBILE: CONTRIBUTI AD IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE
DI OPERE ED INTERVENTI DI RISANAMENTO AMBIENTALE (ARTT. 70, 74,
81 E 84, D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 99, L.R. 21 APRILE 1999, N.3) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 2.250.990,73 2.183.181,97

U37392
FONDO ROTATIVO A SOSTEGNO DEGLI ECOINCENTIVI AL SISTEMA
DELLE IMPRESE DI CUI AL PIANO DI AZIONE AMBIENTALE PER UN
FUTURO SOSTENIBILE. RIUTILIZZO QUOTE. (ART. 72, L. 27 DICEMBRE 2002,
N.289; ARTT. 70, 74, 81 E 84, D.LGS. N.112/98 E ART. 99, L.R. 21 APRILE 1999,
N.3)

0,00 0,00 0,00 2.615.717,90 208.396,86

Pagina 10 / 26

pagina 29 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 5.466.708,63 2.391.578,83

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 5.466.708,63 2.391.578,83

Totale Programma 8 0,00 0,00 0,00 5.466.708,63 2.391.578,83

Totale Missione 9 0,00 305.006,50- 0,00 13.020.524,45 5.462.598,06

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 1:Trasporto ferroviario

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U43656
CONTRIBUTI PER INTERVENTI RELATIVI AD AMMODERNAMENTO E
POTENZIAMENTO DELLE FERROVIE REGIONALI - QUOTA DEL FONDO PER
LO SVILUPPO E LA COESIONE - FSC (EX FAS) 2007-2013 - PREVISTI NEL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) (DEL. CIPE N. 1 DEL
2011; ARTT.31, COMMA 2, LETT. D) E 34, COMMA 1, LETT A), COMMA 4 E 6
LETT.B) E C BIS, L.R 2 OTTOBRE 1998, N.30) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 3.961.203,90 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 3.961.203,90 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 3.961.203,90 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 3.961.203,90 0,00

Programma 2:Trasporto pubblico locale

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Pagina 11 / 26

pagina 30 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U45345
INTERVENTI FINALIZZATI ALLA VALORIZZAZIONE E ALLO SVILUPPO
DELLA MOBILITA' CICLISTICA - MUTUI CON ONERI DI AMMORTAMENTO
A CARICO DELLO STATO.(L. 19 OTTOBRE 1998, N.366; ART. 18, L. 1 AGOSTO
2002, N.166).

0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00

U45347
INTERVENTI FINALIZZATI ALLA VALORIZZAZIONE E ALLO SVILUPPO
DELLA MOBILITA' CICLISTICA (L. 19 OTTOBRE 1998, N.366) - MEZZI
STATALI.

0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 75.000,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 75.000,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 75.000,00 0,00

Programma 4:Altre modalità di trasporto

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U43205
TRASFERIMENTI A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL
RECUPERO E LA RIQUALIFICAZIONE A USO CICLO-PEDONALE DEL
TRACCIATO FERROVIARIO DISMESSO BOLOGNA - VERONA (ART.5,
COMMA 3, L. 28 DICEMBRE 2015 N. 221; DECRETO DEL MINISTERO
DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE N. 226
DEL 22 SETTEMBRE 2016, ACCORDO DI PROGRAMMA, 22 SETTEMBRE
2016) - MEZZI STATALI

0,00 2.000.000,00- 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 2.000.000,00- 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Totale Titolo 2 0,00 2.000.000,00- 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Totale Programma 4 0,00 2.000.000,00- 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Pagina 12 / 26

pagina 31 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Programma 5:Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U45212
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER STUDI DI
FATTIBILITA' E AMBIENTALI, PROGETTAZIONI, ANALISI PREVENTIVE E
INDAGINI FUNZIONALI ALLA PROGETTAZIONE RELATIVAMENTE A
INTERVENTI SULLA RETE STRADALE (ARTT.99 E 101, D.LGS. 31 MARZO
1998, N.112 E ART.167, COMMA 2, LETT. D), L.R. 21 APRILE 1999, N.3) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 0,00 610.000,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 610.000,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 610.000,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U45196
FINANZIAMENTI A PROVINCE PER RIQUALIFICAZIONE,
AMMODERNAMENTO, SVILUPPO E GRANDE INFRASTRUTTURAZIONE
DELLA RETE VIARIA DI INTERESSE REGIONALE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA (ARTT. 99 E 101, D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 167,
COMMA 2, LETT. A) E B), L.R. 21 APRILE 1999, N.3 E SUCCESSIVE
MODIFICHE). MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 1.910.500,00 359.121,84

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 1.910.500,00 359.121,84

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 1.910.500,00 359.121,84

Pagina 13 / 26

pagina 32 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Totale Programma 5 0,00 0,00 0,00 2.520.500,00 359.121,84

Totale Missione 10 0,00 2.000.000,00- 0,00 8.556.703,90 2.359.121,84

Missione 11: Soccorso civile

Programma 1:Sistema di protezione civile

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U48282
CONTRIBUTI A COMUNI, PROVINCE E USL PER LE VERIFICHE TECNICHE E
GLI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO O ADEGUAMENTO SISMICO SUGLI
EDIFICI (D.L. 30 SETTEMBRE 2003, N.269 CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI, DALLA L. 24 NOVEMBRE 2003, N.326) - MEZZI STATALI

0,00 1.655.147,21- 0,00 1.679.911,15 445.311,15

U48284
CONTRIBUTI A ENTI LOCALI PER INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL
RISCHIO SISMICO ATTRAVERSO INTERVENTI STRUTTURALI DI
RAFFORZAMENTO LOCALE E DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI EDIFICI
(D.L. 28 APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN L.24 GIUGNO 2009, N.77) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 727.891,16 363.946,16

U48288
CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO
SISMICO ATTRAVERSO INTERVENTI STRUTTURALI DI RAFFORZAMENTO
LOCALE E DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI EDIFICI PRIVATI (D.L. 28
APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN L. 24 GIUGNO 2009, N. 77) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 0,00 30.478,16 0,00

U48290
CONTRIBUTI A IMPRESE PER INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO
SISMICO ATTRAVERSO INTERVENTI STRUTTURALI DI RAFFORZAMENTO
LOCALE E DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI EDIFICI PRIVATI (D.L. 28
APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN L. 24 GIUGNO 2009, N. 77) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00

U48292
CONTRIBUTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER INTERVENTI DI
PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO ATTRAVERSO INTERVENTI
STRUTTURALI DI RAFFORZAMENTO LOCALE E DI MIGLIORAMENTO
SISMICO DI EDIFICI PRIVATI (D.L. 28 APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN L.
24 GIUGNO 2009, N. 77) - MEZZI STATALI

0,00 12.000,00- 0,00 12.000,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 1.667.147,21- 0,00 2.462.280,47 809.257,31

Pagina 14 / 26

pagina 33 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Totale Titolo 2 0,00 1.667.147,21- 0,00 2.462.280,47 809.257,31

Totale Programma 1 0,00 1.667.147,21- 0,00 2.462.280,47 809.257,31

Programma 2:Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U48106
INTERVENTI DI RIPRISTINO, DI MESSA IN SICUREZZA, DI
MIGLIORAMENTO SISMICO, CONTRIBUTI A ENTI LOCALI PER DANNI
CAUSATI DAI SISMI NEI MESI DI APRILE-GIUGNO 2000 E DA CALAMITA'
IDROGEOLOGICHE NEI MESI DI OTTOBRE-NOVEMBRE 1999. MUTUI CON
ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO DELLO STATO. (ORDINANZA
MINISTERIALE N. 3124 DEL 12 APRILE 2001).

0,00 0,00 0,00 53.343,93 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 53.343,93 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 53.343,93 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 53.343,93 0,00

Totale Missione 11 0,00 1.667.147,21- 0,00 2.515.624,40 809.257,31

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1:Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

Pagina 15 / 26

pagina 34 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

U57107
FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE DESTINATA AI COMUNI
SINGOLI E ALLE FORME ASSOCIATIVE PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI
ZONA PER INTERVENTI RIVOLTI ALL'INFANZIA E AI MINORI (ART. 47,
COMMA 1, LETT.B), L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328;
ART. 1, COMMA 1252, L.296/2006 E ART. 19, COMMA 3, D.L. 4 LUGLIO 2006,
N.223 CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1 L. 4 AGOSTO 2006, N.248) - MEZZI
STATALI

0,00 1.170.396,40- 0,00 4.547.572,33 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 1.170.396,40- 0,00 4.547.572,33 0,00

Totale Titolo 1 0,00 1.170.396,40- 0,00 4.547.572,33 0,00

Totale Programma 1 0,00 1.170.396,40- 0,00 4.547.572,33 0,00

Programma 2:Interventi per la disabilità

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U76560
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
L'ATTUAZIONE DI ATTIVITA' DI ASSISTENZA TECNICA E MONITORAGGIO
DEI PROGRAMMI DI INSERIMENTO LAVORATIVO DEI DISABILI (ART. 14
L.12 MARZO 1999, N.68 E L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 0,00 319.884,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 319.884,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U76568
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LA PROMOZIONE E SOSTEGNO,
L'INSERIMENTO E LA STABILIZZAZIONE NEL LAVORO DELLE PERSONE
CON DISABILITA' (ART.14, L. 12 MARZO 1999, N.68 E ART. 19 DELLA L.R. 1
AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 0,00 663.549,23 0,00

Pagina 16 / 26

pagina 35 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

U76574
ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE, ISTITUZIONI E ASSOCIAZIONI
SENZA FINI DI LUCRO PER LA PROMOZIONE E SOSTEGNO, L'INSERIMENTO
E LA STABILIZZAZIONE NEL LAVORO DELLE PERSONE CON DISABILITA'
(ART.14, L. 12 MARZO 1999, N.68 E ART. 19 DELLA L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 0,00 994.117,40 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 1.657.666,63 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 1.977.550,63 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U57205
FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI ALLE AZIENDE PUBBLICHE DI
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE SOCIALI PER LA COSTRUZIONE,
RISTRUTTURAZIONE ED ACQUISTO DI IMMOBILI DESTINATI O DA
DESTINARE A STRUTTURE DEDICATE ALLE PERSONE DISABILI(ART. 48,
L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328)- MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 62.695,92 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 62.695,92 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 62.695,92 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 2.040.246,55 0,00

Programma 3:Interventi per gli anziani

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

Pagina 17 / 26

pagina 36 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

U57218
FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI A ENTI LOCALI, LORO FORME
ASSOCIATIVE E AUSL PER COSTRUZIONE, RISTRUTTURAZIONE ED
ACQUISTO DI IMMOBILI DESTINATI O DA DESTINARE A STRUTTURE
DEDICATE ALLE PERSONE ANZIANE (ART. 48, L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E L.
8 NOVEMBRE 2000, N. 328) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 369.816,45 164.968,06

U57224
FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI ALLE AZIENDE PUBBLICHE DI
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE SOCIALI PER LA COSTRUZIONE,
RISTRUTTURAZIONE ED ACQUISTO DI IMMOBILI DESTINATI O DA
DESTINARE A STRUTTURE DEDICATE ALLE PERSONE ANZIANE (ART. 48,
L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 481.374,48 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 851.190,93 164.968,06

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 851.190,93 164.968,06

Totale Programma 3 0,00 0,00 0,00 851.190,93 164.968,06

Programma 4:Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U68292
SPESE PER L’ACQUISIZIONE DI LAVORO FLESSIBILE PER LA
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI INSERIMENTO
LAVORATIVO E DI INTEGRAZIONE SOCIALE DEI MIGRANTI
REGOLARMENTE PRESENTI (DECRETO LEGISLATIVO 25 LUGLIO 1998, N.
286) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 14.000,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 14.000,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

Pagina 18 / 26

pagina 37 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

U57183
FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE DESTINATA AI COMUNI
SINGOLI E ALLE FORME ASSOCIATIVE PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI
ZONA PER INTERVENTI RIVOLTI A SOGGETTI A RISCHIO ESCLUSIONE
SOCIALE (ART. 47, COMMA 1, LETT.B), L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E L. 8
NOVEMBRE 2000, N.328; ART. 1, COMMA 1252, L.296/2006 E ART. 19,
COMMA 3, D.L. 4 LUGLIO 2006, N.223 CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1 L. 4
AGOSTO 2006, N.248) - MEZZI STATALI

0,00 1.535.874,14- 0,00 3.334.886,39 0,00

U68282
TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI INSERIMENTO
LAVORATIVO E DI INTEGRAZIONE SOCIALE DEI MIGRANTI
REGOLARMENTE PRESENTI (PROTOCOLLO D’INTESA COL MINISTERO
DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI DEL 30 DICEMBRE 2014;
DECRETO LEGISLATIVO 25 LUGLIO 1998, N. 286) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 90.000,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 1.535.874,14- 0,00 3.424.886,39 0,00

Totale Titolo 1 0,00 1.535.874,14- 0,00 3.438.886,39 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U57220
FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI A ENTI LOCALI, LORO FORME
ASSOCIATIVE E AUSL PER COSTRUZIONE, RISTRUTTURAZIONE ED
ACQUISTO DI IMMOBILI DESTINATI O DA DESTINARE A STRUTTURE
DEDICATE ALLE PERSONE A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE (ART. 48,
L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E L. 8 NOVEMBRE 2000, N. 328) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 15.861,43 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 15.861,43 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 15.861,43 0,00

Totale Programma 4 0,00 1.535.874,14- 0,00 3.454.747,82 0,00

Programma 5:Interventi per le famiglie

Titolo 1: Spese correnti

Pagina 19 / 26

pagina 38 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U57185
FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE DESTINATA AI COMUNI
SINGOLI E ALLE FORME ASSOCIATIVE PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI
ZONA PER INTERVENTI RIVOLTI ALLE FAMIGLIE (ART. 47, COMMA 1,
LETT.B), L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328; ART. 1,
COMMA 1252, L.296/2006 E ART. 19, COMMA 3, D.L. 4 LUGLIO 2006, N.223
CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1 L. 4 AGOSTO 2006, N.248) - MEZZI STATALI

0,00 517.226,63- 0,00 4.244.400,86 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 517.226,63- 0,00 4.244.400,86 0,00

Totale Titolo 1 0,00 517.226,63- 0,00 4.244.400,86 0,00

Totale Programma 5 0,00 517.226,63- 0,00 4.244.400,86 0,00

Programma 7:Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U57173
FONDO SOCIALE REGIONALE. SPESE PER ACQUISTO DI SERVIZI (ART. 47,
COMMA 1, LETT. A), L.R. 12 MARZO 2003, N.2; L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328 E
D.L. 4 LUGLIO 2006, N.223 CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1, L. 4 AGOSTO
2006, N.248) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 47.530,20 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 47.530,20 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Pagina 20 / 26

pagina 39 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U57187
FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE DESTINATA AI COMUNI
SINGOLI E ALLE FORME ASSOCIATIVE PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI
ZONA PER LA PROGRAMMAZIONE E IL GOVERNO DELLA RETE DEI
SERVIZI (ART. 47, COMMA 1, LETT.B), L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E L. 8
NOVEMBRE 2000, N.328; ART. 1, COMMA 1252, L.296/2006 E ART. 19,
COMMA 3, D.L. 4 LUGLIO 2006, N.223 CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1 L. 4
AGOSTO 2006, N.248) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 3.031.714,86 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 3.031.714,86 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 3.079.245,06 0,00

Totale Programma 7 0,00 0,00 0,00 3.079.245,06 0,00

Programma 8:Cooperazione e associazionismo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U04321
ASSEGNO A FAVORE DELLE PERSONE IMPEGNATE NEI PROGETTI DI
SERVIZIO CIVILE REGIONALE (ART.23, COMMI 2 E 3, L.R.20 OTTOBRE 2003,
N.20) - ALTRE RISORSE VINCOLATE

0,00 5.400,00- 0,00 5.400,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 5.400,00- 0,00 5.400,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

Pagina 21 / 26

pagina 40 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

U68227
FONDO NAZIONALE PER IL SERVIZIO CIVILE - FINANZIAMENTI AI
COORDINAMENTI DI CUI ALL'ART. 16 DELLA L.R. 20 OTTOBRE 2003, N.20 E
ALLE ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SENZA FINI DI LUCRO PER ATTIVITA'
DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E DI FORMAZIONE IN MATERIA DI
SERVIZIO CIVILE (ART. 4, COMMA 2, LETT. B), D.LGS. 5 APRILE 2002, N.77) -
MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 40.613,95 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 40.613,95 0,00

Totale Titolo 1 0,00 5.400,00- 0,00 46.013,95 0,00

Totale Programma 8 0,00 5.400,00- 0,00 46.013,95 0,00

Totale Missione 12 0,00 3.228.897,17- 0,00 18.263.417,50 164.968,06

Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 1:Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U75769
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER AZIONI FORMATIVE AZIENDALI,
SETTORIALI E TERRITORIALI VOLTE A FRONTEGGIARE L'ATTUALE FASE
DI TRASFORMAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DELLE IMPRESE (ART. 9, L.
19 LUGLIO 1993, N.236; CIRCOLARE N. 139/98, CIRCOLARE N. 30/00 E
CIRCOLARE N. 92/00) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 188.646,12 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 188.646,12 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 188.646,12 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 188.646,12 0,00

Programma 2:Formazione professionale

Titolo 1: Spese correnti

Pagina 22 / 26

pagina 41 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U75652
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE RELATIVE
AD INTERVENTI FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA'
FORMATIVE (ART. 68, L.17 MAGGIO 1999, N.144). MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 95.141,70 0,00

U75654
SPESE PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI INFORMATICI RELATIVI AD
INTERVENTI FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA'
FORMATIVE (ART. 68, L.17 MAGGIO 1999, N.144). MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 286.996,20 0,00

U75729
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "INNOVATION FOR MOBILITY IN VET:
PUBLIC AND PRIVATE PARTNERSHIP FOR SUSTAINABLE MOBILITY" - (I-
MOVE).(DECISIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO E CONSIGLIO
1720/2006/CE E 1357/2008/CE, CONVENZIONE DI FINANZIAMENTO
N.540359-LLP-1-2013-IT-LEONARDO-LNW) - RISORSE U.E.

0,00 0,00 0,00 6.771,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 388.908,90 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U75663
ASSEGNAZIONE ALLE AUTONOMIE SCOLASTICHE PER INTERVENTI
FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE
(ART. 68, L. 17 MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) -
MEZZI STATALI

0,00 2.372.997,80- 0,00 3.166.972,80 0,00

U75664
ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE PER INTERVENTI
FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE
(ART. 68, L. 17 MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) -
MEZZI STATALI.

0,00 3.083.527,90- 0,00 4.838.110,40 53.400,00

U75666
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER INTERVENTI FINALIZZATI
ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE (ART. 68, L. 17
MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 2.066.237,60 199.200,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 5.456.525,70- 0,00 10.071.320,80 252.600,00

Pagina 23 / 26

pagina 42 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Totale Titolo 1 0,00 5.456.525,70- 0,00 10.460.229,70 252.600,00

Totale Programma 2 0,00 5.456.525,70- 0,00 10.460.229,70 252.600,00

Totale Missione 15 0,00 5.456.525,70- 0,00 10.648.875,82 252.600,00

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U19489
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AD AZIENDE AGRICOLE COLPITE DA
ECCEZIONALI AVVERSITÀ ATMOSFERICHE PER IL RIPRISTINO DELLE
STRUTTURE AZIENDALI E PER LA RICOSTITUZIONE DELLE SCORTE
DANNEGGIATE O DISTRUTTE (ART. 5, COMMA 3, D.LGS. 29 MARZO 2004, N.
102, D.LGS. 18 APRILE 2008, N. 82) - MEZZI STATALI

0,00 822.710,60- 0,00 822.710,60 0,00

U19491
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AD AZIENDE AGRICOLE COLPITE DA
ECCEZIONALI AVVERSITÀ ATMOSFERICHE PER IL RIPRISTINO DELLE
INFRASTRUTTURE CONNESSE ALL'ATTIVITA' AGRICOLA (ART. 5, COMMA
3, D.LGS. 29 MARZO 2004, N. 102, D.LGS. 18 APRILE 2008, N. 82) - MEZZI
STATALI

0,00 77.966,40- 0,00 77.966,40 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 900.677,00- 0,00 900.677,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 900.677,00- 0,00 900.677,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 900.677,00- 0,00 900.677,00 0,00

Totale Missione 16 0,00 900.677,00- 0,00 900.677,00 0,00

Missione 19: Relazioni internazionali

Programma 2:Cooperazione territoriale

Pagina 24 / 26

pagina 43 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U03581
SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE PER
L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA ADRION-INTERREG V-B ADRIATIC
IONIAN QUOTA FESR (REGOLAMENTO UE N. 1303/2013; DECISIONE DI
ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE EUROPEA C(2005) 7147 FINAL DEL
20/10/2015)

0,00 0,00 0,00 10.437,39 2.987,39

U03582
SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE PER
L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA ADRION-INTERREG V-B ADRIATIC
IONIAN QUOTA IPA (REGOLAMENTO UE N. 1303/2013; DECISIONE DI
ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE EUROPEA C(2005) 7147 FINAL DEL
20/10/2015)

0,00 0,00 0,00 27.626,61 7.626,61

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 38.064,00 10.614,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 38.064,00 10.614,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 38.064,00 10.614,00

Totale Missione 19 0,00 0,00 0,00 38.064,00 10.614,00

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U85300
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA. 0,00 23.080.988,90 0,00 0,00 0,00

Pagina 25 / 26

pagina 44 di 87



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Totale Macroaggregato 10 0,00 23.080.988,90 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 23.080.988,90 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 23.080.988,90 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 20 0,00 23.080.988,90 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 76.517.613,22 15.048.874,09

Pagina 26 / 26

pagina 45 di 87



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2016 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

31.835.835,96

44.681.777,26

0,00

335.214,00

14.713.660,09

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 76.517.613,22 15.048.874,09

Pagina 1 / 1

Allegato parte integrante - 3

pagina 46 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Direzione 5: AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U19489
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AD AZIENDE AGRICOLE COLPITE DA
ECCEZIONALI AVVERSITÀ ATMOSFERICHE PER IL RIPRISTINO DELLE
STRUTTURE AZIENDALI E PER LA RICOSTITUZIONE DELLE SCORTE
DANNEGGIATE O DISTRUTTE (ART. 5, COMMA 3, D.LGS. 29 MARZO 2004, N.
102, D.LGS. 18 APRILE 2008, N. 82) - MEZZI STATALI

0,00 822.710,60- 0,00 822.710,60 0,00

U19491
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AD AZIENDE AGRICOLE COLPITE DA
ECCEZIONALI AVVERSITÀ ATMOSFERICHE PER IL RIPRISTINO DELLE
INFRASTRUTTURE CONNESSE ALL'ATTIVITA' AGRICOLA (ART. 5, COMMA
3, D.LGS. 29 MARZO 2004, N. 102, D.LGS. 18 APRILE 2008, N. 82) - MEZZI
STATALI

0,00 77.966,40- 0,00 77.966,40 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 900.677,00- 0,00 900.677,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 900.677,00- 0,00 900.677,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 900.677,00- 0,00 900.677,00 0,00

Totale Missione 16 0,00 900.677,00- 0,00 900.677,00 0,00

Totale Direzione 5 0,00 900.677,00- 0,00 900.677,00 0,00

Pagina 1 / 28

pagina 47 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Direzione 12: CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1:Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U57107
FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE DESTINATA AI COMUNI
SINGOLI E ALLE FORME ASSOCIATIVE PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI
ZONA PER INTERVENTI RIVOLTI ALL'INFANZIA E AI MINORI (ART. 47,
COMMA 1, LETT.B), L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328;
ART. 1, COMMA 1252, L.296/2006 E ART. 19, COMMA 3, D.L. 4 LUGLIO 2006,
N.223 CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1 L. 4 AGOSTO 2006, N.248) - MEZZI
STATALI

0,00 1.170.396,40- 0,00 4.547.572,33 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 1.170.396,40- 0,00 4.547.572,33 0,00

Totale Titolo 1 0,00 1.170.396,40- 0,00 4.547.572,33 0,00

Totale Programma 1 0,00 1.170.396,40- 0,00 4.547.572,33 0,00

Programma 2:Interventi per la disabilità

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

Pagina 2 / 28

pagina 48 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

U57205
FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI ALLE AZIENDE PUBBLICHE DI
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE SOCIALI PER LA COSTRUZIONE,
RISTRUTTURAZIONE ED ACQUISTO DI IMMOBILI DESTINATI O DA
DESTINARE A STRUTTURE DEDICATE ALLE PERSONE DISABILI(ART. 48,
L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328)- MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 62.695,92 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 62.695,92 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 62.695,92 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 62.695,92 0,00

Programma 3:Interventi per gli anziani

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U57218
FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI A ENTI LOCALI, LORO FORME
ASSOCIATIVE E AUSL PER COSTRUZIONE, RISTRUTTURAZIONE ED
ACQUISTO DI IMMOBILI DESTINATI O DA DESTINARE A STRUTTURE
DEDICATE ALLE PERSONE ANZIANE (ART. 48, L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E L.
8 NOVEMBRE 2000, N. 328) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 369.816,45 164.968,06

U57224
FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI ALLE AZIENDE PUBBLICHE DI
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE SOCIALI PER LA COSTRUZIONE,
RISTRUTTURAZIONE ED ACQUISTO DI IMMOBILI DESTINATI O DA
DESTINARE A STRUTTURE DEDICATE ALLE PERSONE ANZIANE (ART. 48,
L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 481.374,48 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 851.190,93 164.968,06

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 851.190,93 164.968,06

Totale Programma 3 0,00 0,00 0,00 851.190,93 164.968,06

Programma 4:Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1: Spese correnti

Pagina 3 / 28

pagina 49 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U68292
SPESE PER L’ACQUISIZIONE DI LAVORO FLESSIBILE PER LA
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI INSERIMENTO
LAVORATIVO E DI INTEGRAZIONE SOCIALE DEI MIGRANTI
REGOLARMENTE PRESENTI (DECRETO LEGISLATIVO 25 LUGLIO 1998, N.
286) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 14.000,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 14.000,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U57183
FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE DESTINATA AI COMUNI
SINGOLI E ALLE FORME ASSOCIATIVE PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI
ZONA PER INTERVENTI RIVOLTI A SOGGETTI A RISCHIO ESCLUSIONE
SOCIALE (ART. 47, COMMA 1, LETT.B), L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E L. 8
NOVEMBRE 2000, N.328; ART. 1, COMMA 1252, L.296/2006 E ART. 19,
COMMA 3, D.L. 4 LUGLIO 2006, N.223 CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1 L. 4
AGOSTO 2006, N.248) - MEZZI STATALI

0,00 1.535.874,14- 0,00 3.334.886,39 0,00

U68282
TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI INSERIMENTO
LAVORATIVO E DI INTEGRAZIONE SOCIALE DEI MIGRANTI
REGOLARMENTE PRESENTI (PROTOCOLLO D’INTESA COL MINISTERO
DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI DEL 30 DICEMBRE 2014;
DECRETO LEGISLATIVO 25 LUGLIO 1998, N. 286) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 90.000,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 1.535.874,14- 0,00 3.424.886,39 0,00

Totale Titolo 1 0,00 1.535.874,14- 0,00 3.438.886,39 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Pagina 4 / 28

pagina 50 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U57220
FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI A ENTI LOCALI, LORO FORME
ASSOCIATIVE E AUSL PER COSTRUZIONE, RISTRUTTURAZIONE ED
ACQUISTO DI IMMOBILI DESTINATI O DA DESTINARE A STRUTTURE
DEDICATE ALLE PERSONE A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE (ART. 48,
L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E L. 8 NOVEMBRE 2000, N. 328) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 15.861,43 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 15.861,43 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 15.861,43 0,00

Totale Programma 4 0,00 1.535.874,14- 0,00 3.454.747,82 0,00

Programma 5:Interventi per le famiglie

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U57185
FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE DESTINATA AI COMUNI
SINGOLI E ALLE FORME ASSOCIATIVE PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI
ZONA PER INTERVENTI RIVOLTI ALLE FAMIGLIE (ART. 47, COMMA 1,
LETT.B), L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328; ART. 1,
COMMA 1252, L.296/2006 E ART. 19, COMMA 3, D.L. 4 LUGLIO 2006, N.223
CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1 L. 4 AGOSTO 2006, N.248) - MEZZI STATALI

0,00 517.226,63- 0,00 4.244.400,86 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 517.226,63- 0,00 4.244.400,86 0,00

Totale Titolo 1 0,00 517.226,63- 0,00 4.244.400,86 0,00

Totale Programma 5 0,00 517.226,63- 0,00 4.244.400,86 0,00

Programma 7:Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1: Spese correnti

Pagina 5 / 28

pagina 51 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U57173
FONDO SOCIALE REGIONALE. SPESE PER ACQUISTO DI SERVIZI (ART. 47,
COMMA 1, LETT. A), L.R. 12 MARZO 2003, N.2; L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328 E
D.L. 4 LUGLIO 2006, N.223 CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1, L. 4 AGOSTO
2006, N.248) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 47.530,20 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 47.530,20 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U57187
FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE DESTINATA AI COMUNI
SINGOLI E ALLE FORME ASSOCIATIVE PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI
ZONA PER LA PROGRAMMAZIONE E IL GOVERNO DELLA RETE DEI
SERVIZI (ART. 47, COMMA 1, LETT.B), L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E L. 8
NOVEMBRE 2000, N.328; ART. 1, COMMA 1252, L.296/2006 E ART. 19,
COMMA 3, D.L. 4 LUGLIO 2006, N.223 CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1 L. 4
AGOSTO 2006, N.248) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 3.031.714,86 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 3.031.714,86 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 3.079.245,06 0,00

Totale Programma 7 0,00 0,00 0,00 3.079.245,06 0,00

Programma 8:Cooperazione e associazionismo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Pagina 6 / 28

pagina 52 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U04321
ASSEGNO A FAVORE DELLE PERSONE IMPEGNATE NEI PROGETTI DI
SERVIZIO CIVILE REGIONALE (ART.23, COMMI 2 E 3, L.R.20 OTTOBRE 2003,
N.20) - ALTRE RISORSE VINCOLATE

0,00 5.400,00- 0,00 5.400,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 5.400,00- 0,00 5.400,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U68227
FONDO NAZIONALE PER IL SERVIZIO CIVILE - FINANZIAMENTI AI
COORDINAMENTI DI CUI ALL'ART. 16 DELLA L.R. 20 OTTOBRE 2003, N.20 E
ALLE ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SENZA FINI DI LUCRO PER ATTIVITA'
DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E DI FORMAZIONE IN MATERIA DI
SERVIZIO CIVILE (ART. 4, COMMA 2, LETT. B), D.LGS. 5 APRILE 2002, N.77) -
MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 40.613,95 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 40.613,95 0,00

Totale Titolo 1 0,00 5.400,00- 0,00 46.013,95 0,00

Totale Programma 8 0,00 5.400,00- 0,00 46.013,95 0,00

Totale Missione 12 0,00 3.228.897,17- 0,00 16.285.866,87 164.968,06

Totale Direzione 12 0,00 3.228.897,17- 0,00 16.285.866,87 164.968,06

Pagina 7 / 28

pagina 53 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Direzione 32: RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5:Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U04348
INTERVENTI DI RISANAMENTO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI UFFICI
APPARTENENTI AL PATRIMONIO REGIONALE (L.R. 25 FEBBRAIO 2000,
N.10).

0,00 0,00 0,00 3.577.768,76 1.476.118,09

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 0,00 3.577.768,76 1.476.118,09

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 3.577.768,76 1.476.118,09

Totale Programma 5 0,00 0,00 0,00 3.577.768,76 1.476.118,09

Totale Missione 1 0,00 0,00 0,00 3.577.768,76 1.476.118,09

Missione 19: Relazioni internazionali

Programma 2:Cooperazione territoriale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

Pagina 8 / 28

pagina 54 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

U03581
SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE PER
L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA ADRION-INTERREG V-B ADRIATIC
IONIAN QUOTA FESR (REGOLAMENTO UE N. 1303/2013; DECISIONE DI
ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE EUROPEA C(2005) 7147 FINAL DEL
20/10/2015)

0,00 0,00 0,00 10.437,39 2.987,39

U03582
SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE PER
L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA ADRION-INTERREG V-B ADRIATIC
IONIAN QUOTA IPA (REGOLAMENTO UE N. 1303/2013; DECISIONE DI
ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE EUROPEA C(2005) 7147 FINAL DEL
20/10/2015)

0,00 0,00 0,00 27.626,61 7.626,61

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 38.064,00 10.614,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 38.064,00 10.614,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 38.064,00 10.614,00

Totale Missione 19 0,00 0,00 0,00 38.064,00 10.614,00

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U85300
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA. 0,00 23.080.988,90 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 10 0,00 23.080.988,90 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 23.080.988,90 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 23.080.988,90 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 20 0,00 23.080.988,90 0,00 0,00 0,00

Pagina 9 / 28

pagina 55 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Totale Direzione 32 0,00 23.080.988,90 0,00 3.615.832,76 1.486.732,09

Pagina 10 / 28

pagina 56 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Direzione 33: ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA

Missione 4: Istruzione e diritto allo studio

Programma 7:Diritto allo studio

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U72669
TRASFERIMENTO AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI DELLE
RISORSE DESTINATE ALL'ACQUISTO DI LIBRI DI TESTO E DI ALTRI
CONTENUTI DIDATTICI AI FINI DELL'ASSOLVIMENTO DELL'OBBLIGO DI
ISTRUZIONE SCOLASTICA (ART.1, COMMA 258, L.28 DICEMBRE 2015, N.208)
- MEZZI STATALI

0,00 707.609,61- 0,00 707.609,61 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 707.609,61- 0,00 707.609,61 0,00

Totale Titolo 1 0,00 707.609,61- 0,00 707.609,61 0,00

Totale Programma 7 0,00 707.609,61- 0,00 707.609,61 0,00

Totale Missione 4 0,00 707.609,61- 0,00 707.609,61 0,00

Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2:Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

Pagina 11 / 28

pagina 57 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

U70727
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI
LOCALI PER LA COSTRUZIONE, IL RECUPERO ED IL RESTAURO DI
IMMOBILI DI PARTICOLARE VALORE STORICO E/O CULTURALE NONCHE'
PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA FRUIBILITA' DEGLI STESSI
IMMOBILI E PER LA VALORIZZAZIONE DI COMPLESSI MONUMENTALI
COMPRESA L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA, L'ACQUISTO DI ARREDI,
ATTREZZATURE E LA SISTEMAZIONE DI AREE ADIACENTI AI BENI STESSI
PREVISTE NEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP); QUOTA
DEL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE - FSC (EX FAS) 2007-2013
(DEL. CIPE N.1 DEL 2011) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 2.829.140,93 2.010.204,99

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 2.829.140,93 2.010.204,99

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 2.829.140,93 2.010.204,99

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 2.829.140,93 2.010.204,99

Totale Missione 5 0,00 0,00 0,00 2.829.140,93 2.010.204,99

Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 2:Giovani

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U70913
CONTRIBUTI AGLI EE.LL. PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO IN
MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI DENOMINATO "GECO 4- GIOVANI
EVOLUTI E CONSAPEVOLI" - SPAZI DI AGGREGAZIONE GIOVANILE: LA
RETE DELLA COMUNICAZIONE, LA CITTADINANZA ATTIVA E IL
PROTAGONISMO (ART. 19, COMMA 2, D.L. 4 LUGLIO 2006 N. 223,
CONVERTITO IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DALL'ART. 1 DELLA LEGGE
4 AGOSTO 2006, N. 248; INTESA TRA GOVERNO E REGIONI DEL 10 LUGLIO
2014; DECRETO DEL 10 MARZO 2015) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 204.000,00 72.000,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 204.000,00 72.000,00

Pagina 12 / 28

pagina 58 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 204.000,00 72.000,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 204.000,00 72.000,00

Totale Missione 6 0,00 0,00 0,00 204.000,00 72.000,00

Missione 7: Turismo

Programma 1:Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U25496
SPESE PER INTERVENTI A CARATTERE LOCALE E INTERREGIONALE PER
LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI SVILUPPO TURISTICO DA ATTUARSI
SIA DIRETTAMENTE CHE IN COLLABORAZIONE CON SOGGETTI ESTERNI
PUBBLICI O PRIVATI (ART. 5, COMMA 5, L. 29 MARZO 2001, N.135
ABROGATA; ART. 1, COMMA 1227, L. 27 DICEMBRE 2006, N.296; D.P.R. 24
LUGLIO 2007, N.158)

0,00 0,00 0,00 577.424,30 0,00

U25497
SPESE PER REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE SITI INFORMATICI
NELL'AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI SVILUPPO
TURISTICO A CARATTERE LOCALE ED INTERREGIONALE (ART. 5,
COMMA 5 L. 29 MARZO 2001, N. 135)

0,00 0,00 0,00 29.292,00 0,00

U25498
INTERVENTI A CARATTERE LOCALE E INTERREGIONALE PER LA
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI SVILUPPO TURISTICO DA ATTUARSI
SIA DIRETTAMENTE CHE IN COLLABORAZIONE CON SOGGETTI ESTERNI
PUBBLICI O PRIVATI (ART. 5, COMMA 5, L. 29 MARZO 2001, N.135
ABROGATA; D.D. MINISTERO ATTIVITA' PRODUTTIVE DEL 19 DICEMBRE
2003) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 329.315,20 0,00

U25500
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI A CARATTERE LOCALE E
INTERREGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI SVILUPPO
TURISTICO DA ATTUARSI SIA DIRETTAMENTE CHE IN COLLABORAZIONE
CON SOGGETTI ESTERNI PUBBLICI O PRIVATI (ART. 5, COMMA 5, LEGGE
29 MARZO 2001, N.135 ABROGATA; D.D. MINISTERO ATTIVITA'
PRODUTTIVE DEL 19 DICEMBRE 2003) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 62.840,00 0,00

Pagina 13 / 28

pagina 59 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

U25501
SPESE PER REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE SITI INFORMATICI
NELL'AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI SVILUPPO
TURISTICO A CARATTERE LOCALE ED INTERREGIONALE (ART. 5,
COMMA 5 L. 29 MAGGIO 2001, N 135) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 7.308,00 0,00

U25602
SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "TURISMO CONGRESSUALE
FIERISTICO IN EMILIA-ROMAGNA: LO SVILUPPO DI UN POLO DI
ECCELLENZA IN ITALIA" ( COMMA 1228, ART. 1, L. 27 DICEMBRE 2006, N.
296) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 912.982,24 0,00

U25604
SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "TURISMO CONGRESSUALE
FIERISTICO IN EMILIA-ROMAGNA: LO SVILUPPO DI UN POLO DI
ECCELLENZA IN ITALIA" ( COMMA 1228, ART. 1, L. 27 DICEMBRE 2006, N.
296) - COFINANZIAMENTO REGIONALE

0,00 0,00 0,00 115.817,76 0,00

U25675
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A CARATTERE LOCALE E
INTERREGIONALE PER L'ATTUAZIONE DEI PROGETTI DI SVILUPPO
TURISTICO DA ATTUARSI SIA DIRETTAMENTE CHE IN COLLABORAZIONE
CON SOGGETTI ESTERNI PUBBLICI O PRIVATI. COFINANZIAMENTO
REGIONALE (ART. 5, COMMA 5, L. 29 MARZO 2001, N. 135 ABROGATA; ART.
5, D.P.R. 24 LUGLIO 2007, N. 158)

0,00 0,00 0,00 97.278,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 2.132.257,50 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 2.132.257,50 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U25511
CONTRIBUTI IN C/CAPITALE A EE.LL. PER LA REALIZZAZIONE E LA
RISTRUTTURAZIONE DI OPERE INERENTI L'ATTIVITA' TURISTICA (L. 29
MARZO 2001, N.135; L.30 DICEMBRE 1989, N. 424; ARTT. 5, 7, 8, 9 E 11 L.R. 23
DICEMBRE 2002, N.40) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 245.138,89 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 245.138,89 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 245.138,89 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 2.377.396,39 0,00

Pagina 14 / 28

pagina 60 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Totale Missione 7 0,00 0,00 0,00 2.377.396,39 0,00

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2:Interventi per la disabilità

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U76560
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
L'ATTUAZIONE DI ATTIVITA' DI ASSISTENZA TECNICA E MONITORAGGIO
DEI PROGRAMMI DI INSERIMENTO LAVORATIVO DEI DISABILI (ART. 14
L.12 MARZO 1999, N.68 E L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 0,00 319.884,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 319.884,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U76568
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LA PROMOZIONE E SOSTEGNO,
L'INSERIMENTO E LA STABILIZZAZIONE NEL LAVORO DELLE PERSONE
CON DISABILITA' (ART.14, L. 12 MARZO 1999, N.68 E ART. 19 DELLA L.R. 1
AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 0,00 663.549,23 0,00

U76574
ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE, ISTITUZIONI E ASSOCIAZIONI
SENZA FINI DI LUCRO PER LA PROMOZIONE E SOSTEGNO, L'INSERIMENTO
E LA STABILIZZAZIONE NEL LAVORO DELLE PERSONE CON DISABILITA'
(ART.14, L. 12 MARZO 1999, N.68 E ART. 19 DELLA L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 0,00 994.117,40 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 1.657.666,63 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 1.977.550,63 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 1.977.550,63 0,00

Pagina 15 / 28

pagina 61 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Totale Missione 12 0,00 0,00 0,00 1.977.550,63 0,00

Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 1:Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U75769
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER AZIONI FORMATIVE AZIENDALI,
SETTORIALI E TERRITORIALI VOLTE A FRONTEGGIARE L'ATTUALE FASE
DI TRASFORMAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DELLE IMPRESE (ART. 9, L.
19 LUGLIO 1993, N.236; CIRCOLARE N. 139/98, CIRCOLARE N. 30/00 E
CIRCOLARE N. 92/00) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 188.646,12 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 188.646,12 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 188.646,12 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 188.646,12 0,00

Programma 2:Formazione professionale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U75652
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE RELATIVE
AD INTERVENTI FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA'
FORMATIVE (ART. 68, L.17 MAGGIO 1999, N.144). MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 95.141,70 0,00

U75654
SPESE PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI INFORMATICI RELATIVI AD
INTERVENTI FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA'
FORMATIVE (ART. 68, L.17 MAGGIO 1999, N.144). MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 286.996,20 0,00

Pagina 16 / 28

pagina 62 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

U75729
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "INNOVATION FOR MOBILITY IN VET:
PUBLIC AND PRIVATE PARTNERSHIP FOR SUSTAINABLE MOBILITY" - (I-
MOVE).(DECISIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO E CONSIGLIO
1720/2006/CE E 1357/2008/CE, CONVENZIONE DI FINANZIAMENTO
N.540359-LLP-1-2013-IT-LEONARDO-LNW) - RISORSE U.E.

0,00 0,00 0,00 6.771,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 388.908,90 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U75663
ASSEGNAZIONE ALLE AUTONOMIE SCOLASTICHE PER INTERVENTI
FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE
(ART. 68, L. 17 MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) -
MEZZI STATALI

0,00 2.372.997,80- 0,00 3.166.972,80 0,00

U75664
ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE PER INTERVENTI
FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE
(ART. 68, L. 17 MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) -
MEZZI STATALI.

0,00 3.083.527,90- 0,00 4.838.110,40 53.400,00

U75666
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER INTERVENTI FINALIZZATI
ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE (ART. 68, L. 17
MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 2.066.237,60 199.200,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 5.456.525,70- 0,00 10.071.320,80 252.600,00

Totale Titolo 1 0,00 5.456.525,70- 0,00 10.460.229,70 252.600,00

Totale Programma 2 0,00 5.456.525,70- 0,00 10.460.229,70 252.600,00

Totale Missione 15 0,00 5.456.525,70- 0,00 10.648.875,82 252.600,00

Totale Direzione 33 0,00 6.164.135,31- 0,00 18.744.573,38 2.334.804,99

Pagina 17 / 28

pagina 63 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Direzione 34: CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U32009
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A COMUNI PER LA REALIZZAZIONE
DEGLI INTERVENTI NEL SETTORE DELLE POLITICHE ABITATIVE (ARTT. 8
E 11, L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24; ARTT. 60, 61 COMMA 2 E 63, D.LGS. 31
MARZO 1998, N.112) - MEZZI STATALI.

0,00 10.750,28- 0,00 10.750,28 0,00

U32013
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DI IMPRESE PER LA
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EDILIZIA CONVENZIONATA -
AGEVOLATA, EDILIZIA IN LOCAZIONE A TERMINE E PERMANENTE, PER
L'ACQUISTO, IL RECUPERO E LA COSTRUZIONE DELL'ABITAZIONE
PRINCIPALE (ARTT. 12,13,14, COMMI 1 E 2, E ART. 8, L.R. 8 AGOSTO 2001,
N.24) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 1.855.642,50 556.692,72

U32053
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE PRIVATE PER LA
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EDILIZIA RESIDENZIALE SOCIALE NEL
SETTORE DELLE POLITICHE ABITATIVE (ART. 1, COMMA 1, DPCM 16
LUGLIO 2009, D.L. 1 OTTOBRE 2007, N. 159, CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI CON L. 29 NOVEMBRE 2007, N. 222, D.L. 25 GIUGNO 2008, N.
112, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 6 AGOSTO 2008, N. 133,
ART. 7 E 8 L.R. 3 LUGLIO 1998 N.19) - MEZZI STATALI

0,00 3.652.107,76- 0,00 3.652.107,76 0,00

U32088
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AI COMUNI PER INTERVENTI DI
RECUPERO E MANUTENZIONE IN ALLOGGI ED IMMOBILI DI EDILIZIA
RESIDENZIALE PUBBLICA (ART. 4, DECRETO LEGGE N. 47 DEL 28 MARZO
2014, DECRETO N. 97 DEL 16 MARZO 2015; ARTT. 8 E 11 L.R. 8 AGOSTO 2001,
N.24) # MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 2.207.042,25 0,00

U32090
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AI COMUNI PER INTERVENTI DI
RIPRISTINO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN ALLOGGI ED
IMMOBILI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (ART. 4, DECRETO LEGGE
28 MARZO 2014, N.47 CONVERTITO DALLA LEGGE 23 MAGGIO 2014 N. 80;
DECRETO 16 MARZO 2015 N. 97; ARTT. 8 E 11 L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24) #
MEZZI STATALI

0,00 5.152.267,67- 0,00 5.152.267,67 1.874.699,02

Pagina 18 / 28

pagina 64 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Totale Macroaggregato 3 0,00 8.815.125,71- 0,00 12.877.810,46 2.431.391,74

Totale Titolo 2 0,00 8.815.125,71- 0,00 12.877.810,46 2.431.391,74

Totale Programma 2 0,00 8.815.125,71- 0,00 12.877.810,46 2.431.391,74

Totale Missione 8 0,00 8.815.125,71- 0,00 12.877.810,46 2.431.391,74

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1:Difesa del suolo

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U39050
OPERE DI CONSOLIDAMENTO E INTERVENTI DI SISTEMAZIONE VERSANTI
(L. 9 LUGLIO 1908, N.445 E L. 18 MAGGIO 1989, N.183 ABROGATA; ARTT. 53 E
56 COMMA 1 LETT. E) E COMMA 2, D.LGS. 3 APRILE 2006, N.152).

0,00 0,00 0,00 338.165,64 0,00

U39220
INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDROGRAFICA SUPERFICIALE E RELATIVA
MANUTENZIONE (L.R. 6 LUGLIO 1974, N.27).

0,00 0,00 0,00 100.670,17 0,00

U39320
SPESE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI URGENTI DI DIFESA DEL
SUOLO (ART. 1, COMMA 2 LEGGE 3 AGOSTO 1998, N. 267; ART. 1, COMMA 5,
LEGGE 11 DICEMBRE 2000, N.365; ART. 1, COMMA 432, LEGGE 23
DICEMBRE 2005, N.266) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 233.170,21 0,00

U39402
SPESE IN CONTO CAPITALE PER L'ISTITUZIONE E LA REALIZZAZIONE DEL
CATASTO DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE. (ART. 28, L.R. 18 LUGLIO 1991,
N.17)

0,00 14.403,00- 0,00 62.403,00 0,00

U39500
SPESE PER INTERVENTI RIVOLTI ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI
DISSESTO IDROGEOLOGICO, DISSESTO DELLA RETE IDROGRAFICA
SUPERFICIALE, DI EROSIONE COSTIERA - SETTORI 1-2-4. BACINO FIUME
PO. (DPCM 23 MARZO 1990; L.18 MAGGIO 1989, N. 183) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 70.543,84 0,00

U39550
SPESE PER INTERVENTI RIVOLTI ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI
DISSESTO IDROGEOLOGICO, DISSESTO DELLA RETE IDROGRAFICA
SUPERFICIALE, DI EROSIONE COSTIERA - SETTORI 1-2-4. BACINO FIUME
RENO.(DPCM 23 MARZO 1990; L.18 MAGGIO 1989, N.183) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 36.356,00 0,00

Pagina 19 / 28

pagina 65 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

U39650
SPESE PER INTERVENTI RIVOLTI ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI
DISSESTO IDROGEOLOGICO, DISSESTO DELLA RETE IDROGRAFICA
SUPERFICIALE, DI EROSIONE COSTIERA - SETTORI 1-2-4. BACINI
REGIONALI. (DPCM 23 MARZO 1990; L. 18 MAGGIO 1989, N.183) - MEZZI
STATALI.

0,00 0,00 0,00 63.064,60 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 14.403,00- 0,00 904.373,46 0,00

Totale Titolo 2 0,00 14.403,00- 0,00 904.373,46 0,00

Totale Programma 1 0,00 14.403,00- 0,00 904.373,46 0,00

Programma 2:Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U36355
SPESE PER L'ATTIVITA' DI INFORMAZIONE, DOCUMENTAZIONE,
COMUNICAZIONE, FORMAZIONE, QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE E DI
EDUCAZIONE AMBIENTALE E ALLA SOSTENIBILITA' (ART. 1, COMMI 1124
E 1125, L. 26 DICEMBRE 2006, N.296 E ACCORDO N.162/CSR DEL 1 AGOSTO
2007) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 6.000,00 0,00

U38257
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO DENOMINATO "LIFE EREMITA"
LIFE14 NAT/IT/000209, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO
LIFE 2014/2020 (REGOLAMENTO CE N.1293/2013 DELL'11/12/2013;
CONTRATTO N. LIFE14/NAT/IT/000209, DEL 1 SETTEMBRE 2015) - QUOTA
UE

0,00 0,00 0,00 19.836,95 0,00

U38263
SPESE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO DENOMINATO "LIFE EREMITA"
LIFE14 NAT/IT/000209, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO
LIFE 2014/2020 (REGOLAMENTO CE N.1293/2013 DELL'11/12/2013;
CONTRATTO N. LIFE14/NAT/IT/000209, DEL 1 SETTEMBRE 2015) - QUOTA
UE

0,00 0,00 0,00 4.500,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 30.336,95 0,00

Pagina 20 / 28

pagina 66 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 30.336,95 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 30.336,95 0,00

Programma 4:Servizio idrico integrato

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U39618
CONTRIBUTO IN CONTO CAPITALE AL COMUNE DI RIMINI PER LA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "VASCHE DI LAMINAZIONE AUSA"
NELL'AMBITO DEL PIANO DI SALVAGUARDIA DELLA BALNEAZIONE IN
ATTUAZIONE DELL'A.P.Q.(ART. 1, COMMA 112, L. 27 DICEMBRE 2013, N.
147) - MEZZI STATALI

0,00 278.241,23- 0,00 6.488.082,55 3.071.019,23

Totale Macroaggregato 3 0,00 278.241,23- 0,00 6.488.082,55 3.071.019,23

Totale Titolo 2 0,00 278.241,23- 0,00 6.488.082,55 3.071.019,23

Totale Programma 4 0,00 278.241,23- 0,00 6.488.082,55 3.071.019,23

Programma 6:Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U37234
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER ATTIVITA' DI
MONITORAGGIO E STUDIO IN MATERIA DI TUTELA DELLE ACQUE DA
INQUINAMENTO (D.LGS. 11 MAGGIO 1999, N. 152 SOSTITUITO DAL D.LGS. 3
APRILE 2006, N. 152; ART. 4, COMMA 176, L. 24 DICEMBRE 2003, N.350) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 61.000,00 0,00

Pagina 21 / 28

pagina 67 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

U39398
SPESE PER ATTIVITA' DI PIANIFICAZIONE, CONTROLLO, STUDIO, RICERCA
E SPERIMENTAZIONE, IN MATERIA DI ATTIVITA' ESTRATTIVE NONCHE' IN
MATERIA DI DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA, PER QUANTO IN
CONNESSIONE CON LE ATTIVITA' ESTRATTIVE. (ARTT. 12, COMMA 3 E 28,
L.R. 18 LUGLIO 1991, N.17; ART. 146, COMMA 5, L.R. 21 APRILE 1999, N.3)

0,00 0,00 0,00 21.050,40 0,00

U39400
SPESE PER INTERVENTI DI RISANAMENTO, RIPRISTINO, VALORIZZAZIONE
E RINATURALIZZAZIONE AMBIENTALE E PAESISTICA
PRIORITARIAMENTE DELLE AREE INTERESSATE,IN MATERIA DI
ATTIVITA' ESTRATTIVE NONCHE' IN MATERIA DI DIFESA DEL SUOLO E
DELLA COSTA, PER QUANTO IN CONNESSIONE CON LE ATTIVITA'
ESTRATTIVE (ARTT. 12, COMMA 3 E 28, L.R. 18 LUGLIO 1991, N.17; ART. 146,
COMMA 5, L.R. 21 APRILE 1999, N.3)

0,00 12.362,27- 0,00 48.972,46 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 12.362,27- 0,00 131.022,86 0,00

Totale Titolo 1 0,00 12.362,27- 0,00 131.022,86 0,00

Totale Programma 6 0,00 12.362,27- 0,00 131.022,86 0,00

Programma 8:Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U35704
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DEI SOGGETTI PUBBLICI
ATTUATORI DEGLI INTERVENTI DI BONIFICA E RIPRISTINO AMBIENTALE,
COMPRESE LA CARATTERIZZAZIONE LA PROGETTAZIONE DEGLI STESSI,
DEL SITO INQUINATO DI INTERESSE NAZIONALE
"SASSUOLO-SCANDIANO" (ART.1, L. 9 DICEMBRE 1998, N. 426; D.M.
MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO 18
SETTEMBRE 2001, N. 468) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 600.000,00 0,00

U37383
INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE PIANO D'AZIONE AMBIENTALE PER UN
FUTURO SOSTENIBILE: CONTRIBUTI AD IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE
DI OPERE ED INTERVENTI DI RISANAMENTO AMBIENTALE (ARTT. 70, 74,
81 E 84, D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 99, L.R. 21 APRILE 1999, N.3) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 2.250.990,73 2.183.181,97

Pagina 22 / 28

pagina 68 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

U37392
FONDO ROTATIVO A SOSTEGNO DEGLI ECOINCENTIVI AL SISTEMA
DELLE IMPRESE DI CUI AL PIANO DI AZIONE AMBIENTALE PER UN
FUTURO SOSTENIBILE. RIUTILIZZO QUOTE. (ART. 72, L. 27 DICEMBRE 2002,
N.289; ARTT. 70, 74, 81 E 84, D.LGS. N.112/98 E ART. 99, L.R. 21 APRILE 1999,
N.3)

0,00 0,00 0,00 2.615.717,90 208.396,86

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 5.466.708,63 2.391.578,83

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 5.466.708,63 2.391.578,83

Totale Programma 8 0,00 0,00 0,00 5.466.708,63 2.391.578,83

Totale Missione 9 0,00 305.006,50- 0,00 13.020.524,45 5.462.598,06

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 1:Trasporto ferroviario

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U43656
CONTRIBUTI PER INTERVENTI RELATIVI AD AMMODERNAMENTO E
POTENZIAMENTO DELLE FERROVIE REGIONALI - QUOTA DEL FONDO PER
LO SVILUPPO E LA COESIONE - FSC (EX FAS) 2007-2013 - PREVISTI NEL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) (DEL. CIPE N. 1 DEL
2011; ARTT.31, COMMA 2, LETT. D) E 34, COMMA 1, LETT A), COMMA 4 E 6
LETT.B) E C BIS, L.R 2 OTTOBRE 1998, N.30) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 3.961.203,90 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 3.961.203,90 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 3.961.203,90 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 3.961.203,90 0,00

Programma 2:Trasporto pubblico locale

Pagina 23 / 28

pagina 69 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U45345
INTERVENTI FINALIZZATI ALLA VALORIZZAZIONE E ALLO SVILUPPO
DELLA MOBILITA' CICLISTICA - MUTUI CON ONERI DI AMMORTAMENTO
A CARICO DELLO STATO.(L. 19 OTTOBRE 1998, N.366; ART. 18, L. 1 AGOSTO
2002, N.166).

0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00

U45347
INTERVENTI FINALIZZATI ALLA VALORIZZAZIONE E ALLO SVILUPPO
DELLA MOBILITA' CICLISTICA (L. 19 OTTOBRE 1998, N.366) - MEZZI
STATALI.

0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 75.000,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 75.000,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 75.000,00 0,00

Programma 4:Altre modalità di trasporto

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U43205
TRASFERIMENTI A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL
RECUPERO E LA RIQUALIFICAZIONE A USO CICLO-PEDONALE DEL
TRACCIATO FERROVIARIO DISMESSO BOLOGNA - VERONA (ART.5,
COMMA 3, L. 28 DICEMBRE 2015 N. 221; DECRETO DEL MINISTERO
DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE N. 226
DEL 22 SETTEMBRE 2016, ACCORDO DI PROGRAMMA, 22 SETTEMBRE
2016) - MEZZI STATALI

0,00 2.000.000,00- 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 2.000.000,00- 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Pagina 24 / 28

pagina 70 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Totale Titolo 2 0,00 2.000.000,00- 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Totale Programma 4 0,00 2.000.000,00- 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Programma 5:Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U45212
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER STUDI DI
FATTIBILITA' E AMBIENTALI, PROGETTAZIONI, ANALISI PREVENTIVE E
INDAGINI FUNZIONALI ALLA PROGETTAZIONE RELATIVAMENTE A
INTERVENTI SULLA RETE STRADALE (ARTT.99 E 101, D.LGS. 31 MARZO
1998, N.112 E ART.167, COMMA 2, LETT. D), L.R. 21 APRILE 1999, N.3) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 0,00 610.000,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 610.000,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 610.000,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U45196
FINANZIAMENTI A PROVINCE PER RIQUALIFICAZIONE,
AMMODERNAMENTO, SVILUPPO E GRANDE INFRASTRUTTURAZIONE
DELLA RETE VIARIA DI INTERESSE REGIONALE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA (ARTT. 99 E 101, D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 167,
COMMA 2, LETT. A) E B), L.R. 21 APRILE 1999, N.3 E SUCCESSIVE
MODIFICHE). MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 1.910.500,00 359.121,84

Pagina 25 / 28

pagina 71 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 1.910.500,00 359.121,84

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 1.910.500,00 359.121,84

Totale Programma 5 0,00 0,00 0,00 2.520.500,00 359.121,84

Totale Missione 10 0,00 2.000.000,00- 0,00 8.556.703,90 2.359.121,84

Missione 11: Soccorso civile

Programma 1:Sistema di protezione civile

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U48282
CONTRIBUTI A COMUNI, PROVINCE E USL PER LE VERIFICHE TECNICHE E
GLI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO O ADEGUAMENTO SISMICO SUGLI
EDIFICI (D.L. 30 SETTEMBRE 2003, N.269 CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI, DALLA L. 24 NOVEMBRE 2003, N.326) - MEZZI STATALI

0,00 1.655.147,21- 0,00 1.679.911,15 445.311,15

U48284
CONTRIBUTI A ENTI LOCALI PER INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL
RISCHIO SISMICO ATTRAVERSO INTERVENTI STRUTTURALI DI
RAFFORZAMENTO LOCALE E DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI EDIFICI
(D.L. 28 APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN L.24 GIUGNO 2009, N.77) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 727.891,16 363.946,16

U48288
CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO
SISMICO ATTRAVERSO INTERVENTI STRUTTURALI DI RAFFORZAMENTO
LOCALE E DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI EDIFICI PRIVATI (D.L. 28
APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN L. 24 GIUGNO 2009, N. 77) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 0,00 30.478,16 0,00

U48290
CONTRIBUTI A IMPRESE PER INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO
SISMICO ATTRAVERSO INTERVENTI STRUTTURALI DI RAFFORZAMENTO
LOCALE E DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI EDIFICI PRIVATI (D.L. 28
APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN L. 24 GIUGNO 2009, N. 77) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00

Pagina 26 / 28

pagina 72 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

U48292
CONTRIBUTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER INTERVENTI DI
PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO ATTRAVERSO INTERVENTI
STRUTTURALI DI RAFFORZAMENTO LOCALE E DI MIGLIORAMENTO
SISMICO DI EDIFICI PRIVATI (D.L. 28 APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN L.
24 GIUGNO 2009, N. 77) - MEZZI STATALI

0,00 12.000,00- 0,00 12.000,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 1.667.147,21- 0,00 2.462.280,47 809.257,31

Totale Titolo 2 0,00 1.667.147,21- 0,00 2.462.280,47 809.257,31

Totale Programma 1 0,00 1.667.147,21- 0,00 2.462.280,47 809.257,31

Programma 2:Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

U48106
INTERVENTI DI RIPRISTINO, DI MESSA IN SICUREZZA, DI
MIGLIORAMENTO SISMICO, CONTRIBUTI A ENTI LOCALI PER DANNI
CAUSATI DAI SISMI NEI MESI DI APRILE-GIUGNO 2000 E DA CALAMITA'
IDROGEOLOGICHE NEI MESI DI OTTOBRE-NOVEMBRE 1999. MUTUI CON
ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO DELLO STATO. (ORDINANZA
MINISTERIALE N. 3124 DEL 12 APRILE 2001).

0,00 0,00 0,00 53.343,93 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 53.343,93 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 53.343,93 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 53.343,93 0,00

Totale Missione 11 0,00 1.667.147,21- 0,00 2.515.624,40 809.257,31

Totale Direzione 34 0,00 12.787.279,42- 0,00 36.970.663,21 11.062.368,95

Pagina 27 / 28

pagina 73 di 87



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2016/21109

Bilancio previsione 2016 - 2017 - 2018

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell'anno 2016

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 76.517.613,22 15.048.874,09

Pagina 28 / 28

pagina 74 di 87



Allegato n.8/2 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del fondo pluriennale vincolato
n. protocollo DPG/2016/21109

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2016

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 3.577.768,76 0,00

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali fondo pluriennale vincolato 3.577.768,76 0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione fondo pluriennale vincolato 3.577.768,76 0,00

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 7 Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 707.609,61 0,00

Totale Programma 7 Diritto allo studio fondo pluriennale vincolato 707.609,61 0,00

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio fondo pluriennale vincolato 707.609,61 0,00

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 2.829.140,93 0,00

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale fondo pluriennale vincolato 2.829.140,93 0,00

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali fondo pluriennale vincolato 2.829.140,93 0,00

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 2 Giovani

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 204.000,00 0,00

Totale Programma 2 Giovani fondo pluriennale vincolato 204.000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero fondo pluriennale vincolato 204.000,00 0,00

MISSIONE 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 2.132.257,50 0,00

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 75 di 87



Allegato n.8/2 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del fondo pluriennale vincolato
n. protocollo DPG/2016/21109

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2016

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 245.138,89 0,00

Totale Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo fondo pluriennale vincolato 2.377.396,39 0,00

TOTALE MISSIONE 7 Turismo fondo pluriennale vincolato 2.377.396,39 0,00

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 12.877.810,46 0,00

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

fondo pluriennale vincolato 12.877.810,46 0,00

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa fondo pluriennale vincolato 12.877.810,46 0,00

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 904.373,46 0,00

Totale Programma 1 Difesa del suolo fondo pluriennale vincolato 904.373,46 0,00

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 30.336,95 0,00

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale fondo pluriennale vincolato 30.336,95 0,00

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 6.488.082,55 0,00

Totale Programma 4 Servizio idrico integrato fondo pluriennale vincolato 6.488.082,55 0,00

Programma 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 131.022,86 0,00

Totale Programma 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche fondo pluriennale vincolato 131.022,86 0,00

2

pagina 76 di 87



Allegato n.8/2 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del fondo pluriennale vincolato
n. protocollo DPG/2016/21109

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2016

Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 5.466.708,63 0,00

Totale Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento fondo pluriennale vincolato 5.466.708,63 0,00

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente fondo pluriennale vincolato 13.020.524,45 0,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 1 Trasporto ferroviario

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 3.961.203,90 0,00

Totale Programma 1 Trasporto ferroviario fondo pluriennale vincolato 3.961.203,90 0,00

Programma 2 Trasporto pubblico locale

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 75.000,00 0,00

Totale Programma 2 Trasporto pubblico locale fondo pluriennale vincolato 75.000,00 0,00

Programma 4 Altre modalità di trasporto

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 2.000.000,00 0,00

Totale Programma 4 Altre modalità di trasporto fondo pluriennale vincolato 2.000.000,00 0,00

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 610.000,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 1.910.500,00 0,00

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali fondo pluriennale vincolato 2.520.500,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità fondo pluriennale vincolato 8.556.703,90 0,00

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 2.462.280,47 0,00

3

pagina 77 di 87



Allegato n.8/2 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del fondo pluriennale vincolato
n. protocollo DPG/2016/21109

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2016

Totale Programma 1 Sistema di protezione civile fondo pluriennale vincolato 2.462.280,47 0,00

Programma 2 Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 53.343,93 0,00

Totale Programma 2 Interventi a seguito di calamità naturali fondo pluriennale vincolato 53.343,93 0,00

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile fondo pluriennale vincolato 2.515.624,40 0,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 4.547.572,33 0,00

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido fondo pluriennale vincolato 4.547.572,33 0,00

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 1.977.550,63 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 62.695,92 0,00

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità fondo pluriennale vincolato 2.040.246,55 0,00

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 851.190,93 0,00

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani fondo pluriennale vincolato 851.190,93 0,00

Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 3.438.886,39 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 15.861,43 0,00

Totale Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale fondo pluriennale vincolato 3.454.747,82 0,00

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 4.244.400,86 0,00

4

pagina 78 di 87



Allegato n.8/2 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del fondo pluriennale vincolato
n. protocollo DPG/2016/21109

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2016

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie fondo pluriennale vincolato 4.244.400,86 0,00

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 3.079.245,06 0,00

Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e socialifondo pluriennale vincolato 3.079.245,06 0,00

Programma 8 Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 46.013,95 0,00

Totale Programma 8 Cooperazione e associazionismo fondo pluriennale vincolato 46.013,95 0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia fondo pluriennale vincolato 18.263.417,50 0,00

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 188.646,12 0,00

Totale Programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro fondo pluriennale vincolato 188.646,12 0,00

Programma 2 Formazione professionale

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 10.460.229,70 0,00

Totale Programma 2 Formazione professionale fondo pluriennale vincolato 10.460.229,70 0,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale fondo pluriennale vincolato 10.648.875,82 0,00

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 900.677,00 0,00

Totale Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare fondo pluriennale vincolato 900.677,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca fondo pluriennale vincolato 900.677,00 0,00

5

pagina 79 di 87



Allegato n.8/2 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del fondo pluriennale vincolato
n. protocollo DPG/2016/21109

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2016

MISSIONE 19 Relazioni internazionali

Programma 2 Cooperazione territoriale

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 38.064,00 0,00

Totale Programma 2 Cooperazione territoriale fondo pluriennale vincolato 38.064,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali fondo pluriennale vincolato 38.064,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA fondo pluriennale vincolato 76.517.613,22 0,00

6

pagina 80 di 87



Allegato 2

Quota 2016 Quota 2017 Quota 2018 Quota 2019

DD 21073 5553 3581 10.437,39 7.450,00 1947 2.987,39 288
DD 21073 5554 3582 27.626,61 20.000,00 1948 7.626,61 289
DD21180 5690 4321 7.140,00 1.740,00 5.400,00 2018
DD 19204 4940 4348 751.602,67 8.000,00 741.650,67 1952
DD 19203 4948 4348 2.858.071,09 20.000,00 1.360.000,00 1953 1.476.118,09 291
DD 21177 5709 19489 151.782,08 151.782,08 2027
DD 21177 5710 19489 80.746,03 80.746,03 2028
DD 21177 5711 19489 590.182,49 590.182,49 2029
DD 21177 5712 19491 77.966,40 77.966,40 2030
DD 21119 5556 25496 15.000,00 15.000,00 1963
DD 21105 5555 25496 15.000,00 15.000,00 1964
DD 21103 5566 25496 137.597,33 137.597,33 1965
DG 2417 5580 25496 14.882,50 14.882,50 1972
DG 2431 5691 25496 394.944,47 394.944,47 2019
DG 2431 5695 25497 29.292,00 29.292,00 2023
DD21103 5567 25498 5.209,28 5.209,28 1966
DG 2415 5572 25498 15.000,00 15.000,00 1968
DG 2417 5579 25498 33.882,50 33.882,50 1971

DD 21111 5564 25498 38.664,24 38.664,24 1981
DG 2431 5692 25498 236.559,18 236.559,18 2020

DD 21104 5551 25500 18.330,00 18.330,00 1961
DD 21104 5552 25500 5.500,00 5.500,00 1962
DD 21103 5568 25500 14.573,39 14.573,39 1967
DG 2431 5693 25500 24.436,61 24.436,61 2021
DG 2431 5696 25501 7.308,00 7.308,00 2024
DG 1914 4702 25511 250.000,00 4.861,11 245.138,89 1982
DG 2138 5028 25602 1.086.207,49 173.225,25 912.982,24 2000
DG 2138 5029 25604 137.792,51 21.974,75 115.817,76 2001
DG 2416 5573 25675 15.000,00 15.000,00 1970
DG 2418 5571 25675 25.000,00 25.000,00 1974

DD 21111 5565 25675 7.695,76 7.695,76 1983

Provvedimenti amm.vi 
2016

Impegno 
2016

CAPITOL
O

Importo impegnato 
2016

Impegno 
2017

Impegno 
2018

Impegno 
2019

Allegato parte integrante - 5

pagina 81 di 87



DG 2431 5694 25675 49.582,24 49.582,24 2022
DD 21116 5607 32009 19.922,93 16.134,24 1.792,69 1996
DD 21115 5608 32009 91.572,91 80.618,32 8.957,59 1997
DG   2080 4891 32013 1.857.584,50 1.298.949,78 1942 556.692,72 287
DD 21112 5587 32053 1.154.692,56 806.888,30 345.809,26 1995
DD 16433 4204 32053 5.088.612,07 1.780.314,57 3.306.298,50 1999
DG   2391 5458 32088 2.181.527,25 2.179.542,25 1985
DG   2391 5459 32088 29.487,00 27.500,00 1987

DG 299 e DG 1692 1440 32090 7.427.003,15 2.274.735,48 3.277.568,65 2012 1.874.699,02 300
DG   2178 5073 35704 601.955,00 600.000,00 1955
DG   1831 4542 36355 11.934,00 4.000,00 6.000,00 1934
DG 1690 4252 37234 122.918,00 60.000,00 61.000,00 1918

DD 18237 4591 37383 205.628,51 135.884,75 67.808,76 1935
DG   2323 5439 37383 2.183.181,97 2.183.181,97 293
DG   2323 5438 37392 2.617.686,90 2.407.321,04 1969 208.396,86 292
DD 21092 5558 38257 12.702,95 10.711,95 1991
DD 21089 5561 38257 11.117,00 9.125,00 1992
DD 20843 4854 38263 5.000,00 500,00 4.500,00 1993
DD 16570 4225 39050 413.643,67 122.000,00 289.720,67 1923
DD 17537 4305 39050 111.369,97 61.000,00 48.444,97 1925

DD 7160 e DD 16735 2793 39220 256.737,62 154.143,45 100.670,17 1924
DD 17536 4410 39320 178.961,54 5.000,00 172.042,54 1919
DD 20838 5402 39320 63.127,67 2.000,00 61.127,67 1960
DG   1809 4459 39398 9.920,00 3.200,00 4.800,00 1920
DD 19702 5108 39398 20.012,00 1.805,60 16.250,40 1956
DG   2016 4772 39400 67.939,00 17.027,54 48.972,46 1939
DD 19645 4978 39402 18.665,00 1.671,40 15.042,60 1951
DD 20224 5271 39402 57.676,40 8.357,00 47.360,40 1959
DD 17543 4460 39500 90.543,84 20.000,00 70.543,84 1922
DD 19793 5032 39550 38.310,00 36.356,00 1954
DD 16412 3941 39618 7.013.185,28 523.186,73 3.417.063,32 1916 3.071.019,23 283
DD 19026 4797 39650 67.004,60 2.000,00 63.064,60 1940
DG   2425 5613 43205 2.000.000,00 2.000.000,00 296

pagina 82 di 87



DD 21160 5700 43656 8.502.008,00 4.538.796,10 3.961.203,90 2008
DG 1663 4201 45196 912.415,00 650.000,00 1915 260.500,00 282

DG   1978 4827 45196 1.001.941,00 901.378,16 1941 98.621,84 286
DG 1159 e DG 1700 3496 45212 671.917,00 60.000,00 610.000,00 1917

DD 19774 5120 45345 51.957,00 50.000,00 1957
DD 19774 5121 45347 26.958,00 25.000,00 1958
DD 18445 4716 48106 463.459,48 408.179,55 53.343,93 1936
DD 21138 5625 48282 1.233.205,15 48.785,00 874.600,00 2005 307.815,15 298
DD 21138 5626 48282 532.122,00 32.620,00 360.000,00 2006 137.496,00 299
DD 21142 5619 48284 729.893,16 363.945,00 2002 363.946,16 297
DD 17674 4491 48288 41.926,00 28.000,00 12.000,00 1926
DD 17695 4507 48288 20.728,00 13.160,00 5.640,00 1928
DD 17696 4513 48288 24.735,55 15.963,89 6.841,66 1930
DD 17694 4532 48288 21.921,33 13.991,83 5.996,50 1933
DD 21016 5508 48290 41.989,00 28.000,00 12.000,00 1989
DD 21019 5506 48292 41.988,00 28.000,00 12.000,00 1988
DG 2154 5088 57107 4.547.572,33 4.547.572,33 2007
DG 2064 4969 57173 41.000,00 5.000,00 36.000,00 1998

DD 19824 5154 57173 14.530,20 3.000,00 11.530,20 2013
DG 2154 5090 57183 3.334.886,39 3.334.886,39 2009
DG 2154 5093 57185 4.244.400,86 4.244.400,86 2011
DG 2154 5091 57187 3.031.714,86 3.031.714,86 2010

DD 21183 5647 57205 194.405,95 131.710,03 62.695,92 1978
DD 21187 5660 57218 373.062,09 3.245,64 204.848,39 1980 164.968,06 295
DD 21189 5697 57220 27.208,00 11.346,57 15.861,43 2025
DD 21186 5659 57224 1.252.926,80 771.552,32 481.374,48 1979
DD 21169 5707 68227 40.613,95 40.613,95 2026
DD17750 4568 68282 90.000,00 90.000,00 1946
DD 19397 4856 68292 16.000,00 2.000,00 14.000,00 1994
DD 18332 4666 70727 3.000.000,00 170.859,07 818.935,94 1975 1.468.424,20 294 541.780,79 50
DG 1857 4578 70913 240.000,00 36.000,00 132.000,00 1949 72.000,00 290
DG 2409 5526 72669 707.609,61 707.609,61 1945

DD 20880 5477 75652 105.713,00 10.571,30 95.141,70 2017

pagina 83 di 87



DD 18827 4611 75654 300.120,00 100.000,00 200.120,00 1950
DD 20734 5412 75654 98.100,20 11.224,00 86.876,20 2015
DG 1735 4299 75663 3.958.716,00 791.743,20 3.166.972,80 1921

DG 1283 e DD 18884 3571 75664 2.242.450,00 448.490,00 1.793.960,00 1927
DG 1417 e DD 18647 3889 75664 267.000,00 53.400,00 160.200,00 1932 53.400,00 284

DD 17258 4456 75664 3.700.000,00 1.110.000,00 2.590.000,00 1938
DG 1735 4300 75664 41.284,00 8.256,80 33.027,20 1914

DD 18878 4866 75664 259.404,00 51.880,80 207.523,20 1990
DG 1283 e DD 18884 3572 75666 1.586.797,00 317.359,40 1.269.437,60 1931
DG 1417 e DD 18647 3890 75666 996.000,00 199.200,00 597.600,00 1937 199.200,00 285

DD 20484 5387 75729 9.028,00 2.257,00 6.771,00 2014
DD 17219 4420 75769 168.916,20 104.590,24 64.325,96 1944
DD 20898 5433 75769 133.003,84 8.683,68 124.320,16 2016
DD 20919 5498 76560 336.720,00 16.836,00 319.884,00 1943
DG 1987 4791 76568 555.085,74 111.017,15 444.068,59 1986
DG 2070 5031 76568 241.773,14 22.292,50 219.480,64 2004
DG 1987 4790 76574 844.702,30 168.940,46 675.761,84 1984
DG 2070 5030 76574 357.881,24 39.525,68 318.355,56 2003

Totale impegnato 16.236.746,70 61.468.739,13 14.507.093,30 541.780,79

Totale impegnato anni di previsione 2017-2018-2019 76.517.613,22

pagina 84 di 87




